






Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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Nr.......... j.,,)_.().1.. J... Prot 
Lutemi referoni kete numer ne pergjigje 

Tirane, me 01/(YJ  / 2022 

     

VENDIM 

Nr. 	, Date 	/ )(I) / 2022 

PER MIRATIMIN E TARIFAVE TE SHITJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE PER 
FSHU SH.A. 

NE mbeshtetje to Ligjit Nr.9901, date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqdrite tregtare" i ndryshuar, 
Vendimit Nr. 456, date 29.06.2022, te Keshillit te Ministrave, dhe shkreses Nr. 6490/1 Prot., date 
06.09.2022, protokolluar prane KESH sh.a. Nr. 4201/1, date 06.09.2022, dhe relacionit te 
shoqdrise Nr. 4201/2, date 06.09.2022, ne mbledhjen e dates 07.09.2022, 

VENDOSI: 

1. Miratimin e cmimit te shitjes se energjise elektrike per FSHU sh.a. sipas tabeles me poshte: 

Energji e shitur per konsum kliente familjar 
ne TU, deri ne 800 KWh/Muaj 

2.6 ALL/KWh 

Energji e shitur per konsum kliente familjar 
ne TU, mbi 800 KWh/Muaj 

34.3 ALL/KWh 

Energji 	e 	shitur per konsum 	kliente jo 
familjar ne TU 

2.6 ALL/KWh 

Energji e shitur per konsum kliente ne 
Tension te mesem TM, 6/10/20 KV 

12 ALL/KWh 

2. Ky vendim hyn ne fuqi pas miratimit nga Asambleja e Pergjithshme e Aksionareve te KESH 
sh.a. 

3. Ngarkohet Administratori i shoqdrise per zbatimin e ketij Vendimi. 
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4. 

\Pa  

ENERGJIA E SHQIPERISE 

RELACION 

PER VLERESIMIN E SITUATES FINANCIARE TE SHOQERISE, VLERESIMIT TE MASAVE TE 

NEVOJSHME DHE APLIKIMIT TE TARIFIMIT PER FASHA KONSUMI TE KLIENTEVE 

FUNDOR FAMILJAR 

Nr.,11,VADate .Q  .202 

Shtator 2022 



1. 	VESHTRIM I PERGJITHSEM I TREGUT TE ENERGJISE ELEKTRIKE NE VEND DHE RAJON 

Risku i larte hidrik, planet per diversifikim dhe ndikimi i krizes ne realizimin ne kohe te 
projekteve (plus pandemia qe krijoje pasiguri dhe me tej krizat (le rrit kostot). 
Politika evropiane per energji te gjelber dhe ndikimi ne formezimin e tregut aktual te 
energjise (dalja e burimeve (dhe planet per dalje) konvencionale nga tregu dhe rritja e 
pasigurise dhe kostove te furnizimit me energji). 
Kriza ne gazit, politikat lokaliste dhe spekulimi ne tregje. Pozicioni i Shqiperise 
perballe krizes dhe mekanizmat dhe mjetet per to perballur) 

Shtetet e WB6 ne prodhimin e energjise elektrike kane nje varesi te theksuar nga burimet 
hidrike. Sipas te dhenave te publikuara nga ECS per periudhen 2018-2020 rezulton se 
kapacitetet e instaluara te impianteve qe prodhojne energjise elektrike nga burimet ujore 
perbejne 47%-48% te totalit te kapacitetit te instaluar ne WB6, pasuar kjo nga kapacitetet e 
prodhimit me qymyr ne nivelin 39%-42% dhe pjesa e mbetur prej 7%-8% ndahet nga gazi (3%), 
nafta (1%) dhe burimet e tjera te rinovueshme (4%). 

Ndonese ne nivel vjetor sasia e prodhuar e energjise per periudhen 2018-2020 rezulton ne disa 
shtete me e madhe ose e barabarte me sasine e konsumuar, vlen te theksohet se nivel i i importit 
dhe eksportit jane ne vlere te konsiderueshme cka tregon per risk te shtuar nga ndryshimet 
klimatike dhe vecanerisht nga ai hidrik. 

NE tabelen e meposhtme rezulton se per vitin 2020 ndonese kemi rritje te kapaciteteve te 
instaluara te prodhimit te energjise elektrike ne WB6, sasia e energjise elektrike te prodhuar 
gjate ketij viti eshte me e ulet se ajo e prodhuar ne vitin 2018 dhe e barabarte me ate te prodhuar 
ne vitin 2019. 

Per sa i perket te dhenave te pasqyruara per vitin 2021 konstatohet se ndonese rezultojme 
(Shqiperia) vend net eksportues (-548 GWh) kostot per importin e energjise per furnizimin e 
klienteve fundore gjate 6 mujorit te dyte te vitit jane te larta megjithese eshte eksportuar energji 
elektrike gjate 6 mujorin e pare te vitit. Ndonese me mbi 500 MW fuqi te instaluar me shume 
se ne vitin 2018, prodhimi per vitin 2021 eshte ndjeshem larg parashikimit te bazuar ne kapacitet 
te instaluar dhe rreth 500 GWh me shuffle se prodhimi i vitit 2018. Kjo eshte shenje mungeses 
se diversifikimit te burimeve, cka na ekspozon hapur ndaj ndryshimeve klimatike. 

Gj ithashtu, nese i referohemi faktit se per vitin 2018 dhe 2020 WB6 ne teresine e tij shfaciet 
suficitar ne raportin prodhim/konsum (per vitin 2020 per shkak te pandemise dhe uljes se 
konsumit) cmimi i furnizimit me energji elektrike mbetet i larte (krahasuar me cmimin e HUPX) 
dhe ky suficit nuk perkthehet ne ulje te cmimit te konsumatori final. Kjo qasje mund te sherbeje 
si analogji nese shtetet i konsiderojme burime te ndryshe te prodhimit te energjise elektrike dhe 
ku risku i larte hidrologjik (sezonal (6M-1 dhe 6M-2)) impakton financat e WB6 si nje e tere 
nese shofim trendet e gjenerimi t per cdo burim (shtetet) dhe raportin import/export sipas 
periudhave. 
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Western Balkans 6 
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2019 	 112.64 	 430.5 	 44 	 120 	 707 

2020 	21 	 124 	 438.6 	 44 	 120 	 748 

Burimi: Energy Community Secretariat, ERE 

Niveli i larte, njekohesisht i eksportit dhe importit si ne sasi ashtu ne vlere monetare si dhe 
divergjencat ne nivel vlere te realizimit te importit dhe eksportit reflekton me se miri brishtesine 
e sistemeve [te WB6] ku varesia nga burimet hidrike por edhe varesia nga burime te te njejtit 
lloj (qymyr) bejne qe keto shtete ti ndikojne tregje ne periudha sezonale si ne rritjen e kerkeses 
(shoqeruar me rritje crnimi ne treg - importi) ashtu dhe me rritjen e ofertes (uljen e cmimit te 
energjise ne treg - eksporti). Ne fund ndonese nje shtet eshte suficitar ne prodhimin e energjise 
elektrike, varesia nga burimet hidrike dhe risku hidrologjik bejne qe te arketohen me pak te 
ardhura (neto import/export). Edhe ne rastin kur nje shtet ka raport te njejte vjetor 
prodhim/konsum kostot e realizimit te furnizimit me energji elektrike mbeten te larta per shkak 
te sezonalitetit te gjenerimit/importit/exportit te energjise elektrike. 

Amortizimi i kostove ne drejtim te sigurimit te energjise me mime te perballueshme dhe qe 
nuk reflektojne risqe klimatike mund te behet e mundur nepermjet diversifikimit te burimeve te 
prodhimit te energjise elektrike dhe duke ulur varesine nga burime te cilat ne teresine e tyre 
kalojne 40%-45% te lendes se pare te prodhimit te energjise elektrike. 

Orientimi ne burimet e rinovueshme, jo vetem ne frymen e angazhimeve te BE (ne uljen e 
emetimeve te CO2, kursimit dhe prodhimit te energjise nga burimet e rinovueshme) por edhe si 
domosdoshmeri per diversifikimin e burimeve te prodhimit te energjise ne vendet e WB6 do te 
mundesoje rritjen e qendrueshmerise si ne prodhimin e vazhdueshem te energjise por edhe ne 
furnizimin e sigurte dhe te qendrueshem larg ndikimeve te ndryshimeve klimatike. 

Zbatimi i nje politike diversifikuese jo vetem ne drejtim te shtimit te kapaciteteve te reja nga 
burimet e rinovueshme por edhe nxjerrjes jashte pune te njesive prodhuese nga burime me 
impakt ndotes si qymyri, nafta, etj, kerkon angazhim monetar te konsiderueshem si dhe kohe e 
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2018 	2,096 	 2,235 	 3,033 	 75.57 	 687 	 682 	 8,809 

2019 	2.162 	 2,239 	 3,060 	 95.10 	 698 	 684 	 8,938 

2020 	2,377 	 2,249 	 3,076 	 106.2 	 706 	 696 	 9,210 

2021 	2,484 



cila ne vetvete perkthehet ne kosto per konsumatoret fundor e per me teper per ekonomine ne 

nivel lokal, rajonal e global. 

Kriza e gazit e imponuar nga agresioni Rus ne Ukraine sjelle ne vernendjen jo vetem faktin e 
varesise se shqiperise ne kushtet e nje tregu gjenerimi vendas 100% hidro dhe ndikimit nga WB6 
me rreth 50% te burimeve hidro, por edhe pasigurine e shfaqur ne importin e energjise elektrike 
per shkak te burimeve te munguara (pas rritjes se cmimit te gazit si shkak i mungeses se 
tij/pergatitjes per krijimin e rezervave te gazit per vitin 2023) dhe masave lokaliste per mbajtjen 
e energjise per konsum vendas dhe ne krahun e kundert krijimit te konxhestioneve cica bejne 
shpeshhere te jemi pre e qasjeve manipulatore nga tregtaret. 

Orientimi drejt burimeve te rinovueshme duke nxjerre jashte burimet ekzistuese konvencione 
(me futjen edhe te takses se karbonit) po rezulton jo efikase ne kushtet kur kemi mungese te 
furnizimit me gaz dhe per te teper kur ky "deshtim" themi se pranohet me faktin se ballet thirrje 
per certifikimin e gazit si burim i rinovueshem por edhe me rikthimin dhe/ose shtyrjen ne kohe 
te daljes jashte pune te impianteve termo/atomike, e gjitha kjo ne funksion te furnizimit te 
qendrueshem dhe te sigurt. 

Ne kushtet aktuale ku Shqiperia por edhe WB6 jane te varur drejtpersedrejti nga ndryshimet 

klimatike (edhe zhvillimet politike), per slikak te natyres se gjenerimit te energjise nga keto 
vende, cdo krize e mundshme e tregjeve te energjise (ne kushte deficitare) do te impaktoje ne 
menyrd te drejtperdrejte dhe te menjehershme WB6 si ne aspektin e nje furnizimi te sigurt dhe 

te vazhdueshern (garanci per zhvillim te qendrueshem ekonomik) por edhe do te krijojne 
veshtiresi per likuiditetin ne treg ne kushtet e permbushjes se detyrimit per sherbim publik dhe 

mbrojtjes se atyre kategorive me ndikim te drejtperdrejte ne ekonomine e vendit. 

Nevoja per mbrojte orientohet nga kushtet aktuale te operimit nga ku diktohet marrja e masave 
ne drejtim te: 

— Ndertimin e kapaciteteve gjeneruese te ndryshme nga ato hidro (Termo dhe Solar) 

— Eficences se energjise 

	

2. 	ECURIA E REALIZINIIT TE OBJEKTIVAVE TE SHOQERISE PER 6 N1UJORIN E PARE TE VIIT 2022 

	

2.1 	Vleresimi i bere ne vitin 2021 mhi pritshmerise per vitin 2022 (analiza e bere dje (2021) ne 

kendvesht ri mine sotem). 

Ne 04 Tetor 2021, qeveria Shqiptare shpalli nepermjet VKM Nr.584/2021, gjendjen e 

emergjences ne furnizimin me energji elektrike, per shkak te cmimeve te energjise elektrike ne 

tregje dhe situates hidrike ne Kaskaden e Drinit. 
Ne kete faze te gjendjes se emergjences shoqeria KESh nuk gjendej perpara asnje efekti te 
drejtperdrejte duke gene se detyrimi per sherbim publik i vendosur per KESI I sh.a. vijon te jete 
vetem ai i shitjes se energjise se prodhuar nga HEC-et ne kaskaden e Drinit. 
Per trajtimin dhe menaxhimin e situates se emergjences Keshilli i Ministrave me VKM Nr. 

620/2021, percakton per shoqerite publike te sektorit energjetik, disa detyrime dhe te drejta, nga 

te cilat shocieria KESH vijon te mbetet e pa detyrime te shtuara per shembim publik. 

Nepermjet VKM Nr. 757/2021, per disa ndryshime ne VKM Nr. 620/2021, situata e detyrimit 

per sherbim publik e cila i vendoset KESH sh.a. ndryshon ne teresi nepermjet te cilave Keshilli 
i Ministrave rishperndan detyrimin per sherbim publik mes shocierive publike to sektorit si dhe 
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percakton per shocierite instrumentet qE mund te perdoren per perballimin dhe menaxhimin e 
situates se emergjences, nga te cilat konkretisht, per kesh sh.a. percaktohen: 

Shoqeria KESH i furnizon shoqdrise FSHU te gjithe sasine e nevojshme te energjise. 
Shoqeria KESH sh.a. ka te drejten e qiramarrjes se aseteve gjeneruese termike per 
periudha te perkohshme 
Shoqeria KESH sh.a. ka to drejte te bleje energji elektrike per qellime te permbushjes se 
detyrimit ndaj FSHU 

Mbi bazen e sa me siper si dhe to dhenave shumevjecare te shoqerise KESH sh.a. per prodhimin 
ne kaskaden e lumit Drin, shogeria KESH sh.a. pergatiti parashikimet e saja ekonomiko 
financiare per permbushjen e detyrimit per sherbim publik te vendosur. 
Konkretisht shoqeria KESH sh.a. bazuar ne te dhenat e percjella nga ana e FSHU sh.a. ne fund 
te vitit 2021, lidhur me konsumin vjetor te parashikuar ne vend nga klientet fundore te ndare 
sipas kategorive Familjar ne TU, biznes ne TU, Biznes ne TM (nivel tensioni 6/10/20 KV). 
NE premisat e shogerise u moren ne konsiderate: 

Konsumi i parashikuar nga FSHU per klientet si me sip& 5.75 TWh/Vit 
Gjenerimi i KESH nga kaskada sipas te dhenave mesatare shume vjecare ne total 3.95 
TWh/vit 
Percaktimi i nevojes per import 1.8 TWh 
Vleresimi i kostove te importit bazuar ne te dhenat mesatare shume vjecare dhe 
pritshmerise te tregut me nje norme korrektuese prej 40%. 
Percaktimi i cmimit te shitjes per FSHu ne varesi te klienteve lidhur ne TU me 2.6 
LekE/KWh dhe TM 12 Leke/KWh 

Skenari BAZE PEF 
Treguesit vjetor 

niveli Aerze fillim muaji, mnind 

Totali 

284.49 

niveli Rerze fund muaji, ninind 

Energji per TU) 4,630,828 

Energji er TM 1,071,915 

Kerkesa e PSHU, MWh 5,702,744 

Gjen_kaskad_ prurjet natyrore, MWh 3,950,000 

Imp_forward 1,752,744 
cc 
a Cmimi ne Import Euro/MWh 95 
D 
i- 
< 
4 
x 

tt 
a. 

Kosto energji e importuar 166,510,680 

Portofoli 2022 
Treguesit vjetor 

te ardhura_Furnizim TU 21.48 EUR/ MWh 

(EUR) 

Totali 

99,470,185 

te ardhura_Furnizim TM 100 EUR/MWh 107,191,500 

Kosto energji e importuar EURO 166,510,680 

Bilanci blerje shitje energji 40,151,005 

Shpenzime operacionale 28,213,940 

Rezultati Ananciar pa Investime 11,937,066 

Shpenzime Amortimi 29,841,405 

te ardhura Sherbime Ndihmese dhe Optimizim 20,000,000 

Rezultati 2,095,661 
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2.2 SITUATA E 6 MUJORIT TE PARE 2022 

• Situata hid rike 

Fillimi i vitit 2022 u karakterizua nga reshje te pakta nen mesataren shumevjecare deri ne 55% me pak 
te cilat vendosen shoqdrine ne veshtiresi per permbushjen e detyrimit per sherbim publik dhe e ekspozuan 

edhe me shume ne tregjet e energjise. 

Bazuar ne prodh im in faktik te periudhes Janar-Mars parashikohet qe prodhimi bruto i energjise elektrike 
per vitin 2022 te rishikohet me ulje per nje total prej rreth 3.4 TWh ose 0.55 TVA me pak kundrejt planit 

te miratuar per vitin 2022. 

Si rrjedhoje lind nevoja per rishikimin e planit te prodhimit si dhe planit te importit te energjise ne tregje, 

duke patur parasysh administrimin e kujdesshem te prurjeve si dhe garantimin e rritjes graduate dhe te 
qendrueshme te rezerves energjetike te Kaskades se Drinit, ne ate mase sa te garantohet permbushja e 
detyrimeve publike dhe ne periudhat ne vijim. 

• Situata e tregjeve te energjise 

Shoqdria KESH sh.a. parashikonte ne programin e miratuar ekonomik te vitit 2022, qe nevoja per blerje 
energjie ne tregje, me qellim permbushjen e detyrimit per sherbim publik te ishte ne nivelet e rreth 1.75 
TWh me qellim permbushjen e detyrimit ndaj FSHU per nje total vjetor prej 5.7 TWh. 

Detyrimi prej 5.7 TWh do te permbushej me 3.95 TWh energji te prodhuar ne kaskade dhe 1.75 TWh 
energji te importuar ne tregjet e energjise. 

Me situaten hidrike te paraqitur ne 3 mujorin e pare nevoja per energji nga tregjet tashme eshte rritur me 
nje shtese prej rreth 0.54 TWh per nje total prej 2.29 TWh energji per vitin 2022. 

cmimet e parashikuara te energjise ne tregje ishin ne nivelin e 11.5 Leke/KWh nderkohe qe situata e 
ndikuar edhe nga lufta ne Ukraine, paraqiti mime te energjise ne tregje ne nivele prej mbi 30 Leke/KWh. 

Pritshmeria per periudhen vijuese e cmimeve te energjise ne tregje sipas burses se references Hungarian 
Power Exchange, vijon te mbetet per mime te larta ne nivelin e mbi 30 Leke/KWh edhe per periudhen 
ne vijim te tremujorit te trete dhe te katert te vitit 2022 si dhe per tremujorin e pare te vitit 2023, cka 
tregon per nje pritshmeri me siguri te larte me shtrirje edhe per vitin 2023 

• Masat per administrimin e efekteve te hidrologjise dhe cmimeve te tregjeve 

Gjendur ne kushtet e nje viti te thate hidrik dhe me energji me mime te larta ne tregje, shoqdria KESH 
sh.a. ndermori veprimet per menaxhimin e situates se krijuar dhe efekteve te kesaj situate nepermjet 
masave si me poshte: 

Blerje e energjise ne avance. 
U realizua kontraktimi per qiramarrjen e nje aseti gjenerues termik, ne zbatim edhe te 

parashikimeve te VKM Nr. 620/2021, me qellim garantimin e sigurise ne furnizimin me 
energjie elektrike nga gjenerimi brenda vendit dhe ulje e ekspozimit ne tregjet e energjise. 
U permbyll procesi i ndertimit te asetit gjenerues fotovoltaik ne HEC Vau i Dejes, me 
kapacitet te instaluar prej 5 MW. 
U shfrytezua, ne kushtet e parablerjes se energjise, rezerve energjetike e akumuluar ne 

rezervuarin e HEC Fierze. 

Ne perfundim te procesit shoqdrite Exelerate Energy dhe Renco, u shpallen fituese per thirrjen e 

publikuar dhe vendosjen ne zonen e Triportit, Vlore te nje aseti gjenerues termik me kapacitet te 
instaluar prej 110 MW. 

4 

• Rezultati i masave to marra 
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Nga masat e mara shoqeria arriti te perballoje me suskes periudhen e veshtire te tremujorit te pare te vitit, 
me rezultate si me poshte. 

- Ulje e ekspozimit ne tregje. 

Perdorimi i rezerves energjetike gjate ketij muaji u realizua duke marre ne konsiderate edhe (i) sjelljen 
konsumatore te muajve Prill, Maj dhe Qershor, e cila peson ulje te ndjeshme, (ii) eventet e reshjeve dhe 
rritjes se temperaturave qe sjellin rritje te prurjeve nga shkrirja e debores dhe ujit ne muajin Prill dhe Maj 
dhe (iii) rritje e gjenerimit ne muajit Prill dhe Maj i prodhuesve me perparesi, prodhim qe e tejkalon 
nevojen per mbulimin e humbjeve (iv) rritje te gjenerimit nga burimet e rinovueshme kryesisht 
fotovoltaik dhe nga era, ne rajon dhe Europe. Teresia e ketyre faktoreve do te sillte si efekt (i) kerkese 
me te ulet konsumatore ne muajit ne vijim (ii) prodhim te shtuar nga gjeneruesit me perparesi, (iii) 
prodhim te shtuar ne europe nga burimet e rinovueshme dhe rrjedhimisht mime me te uleta te energjise 
ne periudhen Prill- Qershor se ne periudhen e muajt Mars. 

Totali i llogaritur i kursimit nga ulje e ekspozimit ne tregje dhe perdorimi i rezerves energjetike per 
muajin Mars eshte ne rreth 35 Milion Euro. 

- Rritje e rezerves energjetike si rrjedhoje e menaxhimit te prodhimit vendas 

Planifikimi i prurjeve, Konsumit dhe gjenerimit nga prodhuesit me perparesi sollen si rezultat qe te 
riakumulonte rezerve ne HEC Fierze per periudhen e thate te vitit Tremujori i trete dhe i Katert. Ne fillim 
muajin Korrik shoqeria kishte nje rezerve energjitike prej 1.1 TWh ne HEC Firze. 

Kjo rezerve po perdoret per perballimin e konsumit per periudhen vijuese, ne kete menyre duke synuar 
perdorimin e rezerves serish gjate periudhave me risk te larte te ekspozimit ne tregje. 

- Menaxhim i kostove te energjise se nevojshme per permbushjen e detyrimit per sherbim 
publik. 

Shoqeria KESH sh.a. ka arritur deri me sot qe te perballoje ekspozimin ne tregjet e energjise elektrike 
me ekonomicitet si rrjedhoje e veprimeve te mesiperme, si dhe te bej te mundur akumulimin e rezerves 
se nevojshme e cila do te perdoret per perballimin e situatave ne periudhen e thate te vitit 2022. 

Kete rezultat financiar shoqeria ka arritur per sa pershkruar me siper por edhe si rrjedhoje e kerkimit ne 
tregje te produkteve te energjise qe kand mime me te uleta (profilet e energjise ne tregje), kryesisht duke 
kombinuar me profile energjie off-peak. 

2.3 	Raporti plan-fakt 6 mujori i pare (pikat e dobeta sa dhe si rezultuan te tilla plus pika te 
tjera te shfaqura) 

(a) 	Treguesit e Realizimit Te Veprimtarise Se Prodhimit Dhe Tregtimit 

Sikurse verehet edhe nga grafiku i meposhtem, Niveli mesatar i shfrytezimit si dhe prurjet gjate 6-mujorit 
te pare jane me te uleta se mesatarja e tyre per periudhen 16 vjecare. 
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Grafiku 1. Prurjet ne Fiera dhe Niveli Mesatar i Shfrytezimit per periudhen e pare to vitit 

Grafiku 2. Rezerva Energjetike dhe Prodhimi per 8 mujorin e pare 2022 

Grafiku tregon prodhimin bruto to realizuar gjate 3 mujorit to pare i cili ka nje ulje rreth 

16 % krahasuar me prodhimin mesatar to periudhes shumevjecare. 

2.51 
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Tabela 1. Treguesit e Prodhimit dhe Tregtimit te Energjise per 3-mujorin e pare 2022 

(MWh) 

KESH 
	

BILANCI ENERGJITIK KESH sh.a. 6-M I 2022 (ne MWh) 

Treguesit Jana 2022 	Shkurt 2022 Mars 2022 Prill 2022 Maj 2022 	Qershor 2022 
6•Mupn i I-re 

2022 

Programs 6 

Mujori l•re 

2022 

Ndryshimi ne 

Vier* 

(Realinm BE 
sn Plan lin 

Ndryshirni 

ne % 

(Realism BE 
lot Plan MI 

Prodhimi veto KESH 415,567 r 	283,466 367,860 185,683 207,531 	239,398 1 b99,505 1 	1,987,595 (288,090) -14.5% 
Shkembimi KESH/ma 'e 1,718 ' 5,772 14,653 15,386 Mr] 	67,585 :20 991 120,997 100.0% 
Ble "e ene :le me 	'me tre : 	im..rt + tre: . e vendas,VKM 757-21 137,750 209,736  =Mini 44,328 76,864  =Ma /52.306 814,506 (62,200) -7.6% 
Me 'e ene 	"" 	. yr o .timizim im. • rt + tre: tare vendas 
OST Sherbime ndihmese (Energji Balancuese) 9,357 12.734 9,946 

M111.1.1111111.11=11. .111.1.111.3E1 
8,416 8,086 	6,939 

I, /40 30,0(X) (28,260) -94.2% 

55,41712 42,000 13,478 32.1% 
KOSTT Sherbime ndihmese (Energji Ba(ancuese) - - - - - - 

Disbalanca negative KESH 308 759 512 344 374 	421 2, /19 3,0(0 (281) -9.4% 
ASHTA Devi'im ..zitiv 

Total energji per tregtim nga KESH + shkembim 

rri 

565,266 512,467 

Eln 

559,068 

Egil 

255,630 

- 	 84 

308,737 	434,141 

2,1,33 

2,877,101 

2,533 

(241,822) 

100.0% 

-8.4% 2,635,279 

ShiCe FSHU/OSHEE - kliente tarif ore 467,214 413,704 457,563 212,895 262,454 =ECM 2 IS 6, &)4 2,277,822 (121,018) -5.3% 
Shite FMF - kliente tarifore 82,387 85,768 90,039 0 0 	80,451 338. ,,,V-, 519,684 (181,039) -34.8% 
Shit - OSHEE hurnb'e - - 
Shit' - OST humb'e 
Shit"e KOSTT humb'e . - - III - 
Fumizim . • r nevo'. t vet'ake te HEC-ve + TEC Vim i/i Mi ll 71:1 515  101=711 3, -,13 4,595 (882) -19.2% 
Shkembirni KESH / dhenie 4,080 2,654 19,528  =ZrigiMTEI 64,/3.1 . 64,734 100.0% 
Shife me 	ime tre:u eks.. it + tre : are vendas - - - M11,850 11,850 100.0% 
Shit' : ene : "le . 7r ..timizim(eks.. 	+ tre: are vendas) 840 - 1,740 2, 530 12,000 (9,420) -78.5% 
OST Sherbime ndihrnese Ene :'i Balancuese 4,409 3.878  MIEFEI!E21 5,290 % 27, ,3,89 30,000 (2,611) -8.7% 
• -, . ime ndi mese La=3 3,140 4,203 663 479  31:1 8,968 18,000 (9,032) -50.2% 

Disbalanca .. itive KESH 2,462 4,118 2,936 !Inl 2,523 1,878 19,418 12,000 7,418 61.8% 
ASHTA Devi"im ne:ativ 

Total energji e tregtuar nga KESH + shkembim 565,266 
1!/ 

512,467 559,038 255,630 

1,044 
308,737 

- 
434,141 

1,1/8 

2,635,279 

3,000 
2,877,101 

1,822 
(241,822) 

-60.7% 
-8.4% 

Prodhimi bruto i energjise per periudhen 3-mujore eshte afersisht 15% me i ulet se parashikimi ne 
planin e miratuar te gjenerimit, kjo si rrjedhoje e te dhenave hidrologjike te cilat paraqiten Ile 45% me 
te uta se mesatare shume vjecare. 

Korporata ne keto kushte, ka kryer volume te tregtimit te energjise duke perfshire blerjen ne tregun e 

parregulluar, shkembimin, optimizimin dhe shkembimin e energjise balancuese, duke u orientuar dhe 
gene me aktive ne treg. Konkretisht realizimi i blerjeve ne treg te parregulluar eshte realizuar me nje 
ulje prej rreth 8%, kjo si rrjedhoje se per muajit Prill, maj dhe Qershor nevoja e FSHu eshte 
permbushur nepermjet tepricave te HEC-eve te vogla. 

2.4 	2.4 Treguesit ekonomiko - financiare te realizuar per 3 mujorin e pare 2022 

Tabela ne vijim pasgyron ne menyre analitike realizimin faktik te treguesve financiare te 6- mujorit te 
pare 2022 te krahasuar me programin e miratuar per te njejten periudhe. 
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Tabela 2.Pasqyra e Te Ardhurave dhe Shpenzimeve te 6- mujorit te pare 2022 

SH 
	

PL Raporti Operacional 6-M I 2022 

(Shumat jane te shprehura ne mije leke) 

Operacionet e vijueshem 

Programi 6-N11 2022 

(I Miratuar) 
Realizimi 6-M 12022 

Ndryshimi ne yiere 

(Realizim 6-M 12022 

Ndryshimi ne % 

(Realizim 6-M 1 2022 

- TO ardhura nga shitja e energise: 14,227,134.17 ' 	12,134,299.98 (2,092,834.19) -14.71% 
Shityet e Energise per klientet tarifore te OSHEE/FSHU 5,922,335.90 5,607,690.39 (314,645.51) -5.31% 
ShiOet e Energise per klientet tarifore te FMF 6,236,208.00 4,063,740.00 (2172,46800) -34.84% 
Sha)et e Energise per mbulimin e humtyete te OSHEE 
ShiOet e Energ)ise per humbjet e Transmetinit OST - - 
Shi0e energie elektrike per humbjet e Transmetimit KOSTT - - - 
ShiVet e Energise me crnime tregu the opamizim (eksport the 
tregu vendas) 

38g501.95 324180.42 (68,321.53) -1754% 

Shitje Energie per mbulimin e Disbalancave 23,43936 45,965.83 22,526.47 96.11% 
re Ardhura Sherbime ndihmese per OST 928,906.72 1,564,151.89 635,245.17 68.39% 
re Aithura Sherbime ndihmese per KOSTT 724,544.80 529,021.27 (195,523.53) -26.99% 
Te Ardhura te Ora energie eie&rike (ASHTA-1,034) 219744 2550.18 352.74 16.05% 
- TO ardhura to tjera operacionale - - - 0.00% 

Shuma e te Ardhurave Operative _ 14,227,134.17 12,134,299.98 (2,092,834.19) -14.71% 
- Materiaie te para dhe to konsurnueshme 102,785.22 54,768.53 48,016.69 -46.72% 
- Blerje Energjle: 9,988,295.25 21,122,646.00 (11,134,350.75) 111.47% 

Blerje Energie Elektrike me gmirne tregu (import the tregu tendas) 9,366,819.00 20,953,275.72 (11,586,456.72) 0.00% 

Blerje Energjie Elei1rike per optimiziin (import dhe tregu vendas) 470,00800 60,48784 409,520.16 -87 .13% 

Kompestini financiar per OSHEE per sasine e energise te munguar - - 100.00% 

Tarife Transmetimi 3,446.25 2,888.70 55755 -16.18% 
aerie Energie per mbulimin e Disbalancave 86,06640 63,722.55 22,343.85 -25.96% 
Siege Sherbime neihmese OST 61,95560 42,271.19 19,684.41 -31.77% 
Ellerje Sherbine ndihmese KOSTT 
Shpenzime te tjera energjie elektrike - - - 
Shpenzime personel 691,099.45 612,462.1S 78,637.30 -11.38% 
Shpenzime zhvIeresinti dhe arrourtizini 1,805,405.00 2,239,744.66 (434,339.66) 24.06% 
Shpenzime to tjera operacionale 587,335.68 342,599.80 244,735.88 -41.67% 

Shona e Shpenzimeve Operative 13,174,920.60 24,372,221.15 (11,197,300.55) 84.99% 

Rtimi Operativ 1,052213.57 (12,237,921.17) (13,290,134.74) 1263.06% 

Te ardhura financiare 72,449.97 471,844.14 399,394.18 551.27% 
Shpenzime financiare (339,024.07) (251,061.06) (87,963.00), -25.95% 
Shpenzine Financiare Neto (266,574.10) 220,783.08 (487,357.18) -182.82% 

Rini para tatin* 785,639.47 (12017,138.09) (12,802777.55)- -1629.60% — 

Kredtim I tatirmt mbi ftimin 
Shpenzime tatim Mimi (117,845.92) (117,845.92) -100.00% 
Rini neto i periudhes nga operacionet e vijueshem 667,793.55 (12017,138.09) (12,684,931.63) -1899.53% 

Te ardhurat operative te realizuara gjate 6 - mujorit te pare te vitit 2022 jane rreth 7,7 Miliarde 
leke me nje rritje prej 1% kundrejt planit te miratuar, nga te cilat: 

i. rreth 5,6 Miliarde leke jane te ardhura nga shitja per OSHE sh.a./FSHU me crnim 2.6 
leke/kWh; 

ii. rreth 4.,06 Miliarde leke jane te ardhura nga shitja per klientet tarifore FMF me cmim 
12.0 leke/kWh; 

iii. rreth 2,1 Miliarde leke jane te ardhura nga sherbimet ndihmese ne tregun e Kosoves dhe 

ate vendas, 

Ne total te ardhurat kane pesuar nje ulje me rreth 2.1 Mld Leke si rrjedhoje e mungeses se te 
ardhurave per energji shitur per FMF e cila eshte ne proces rakordimi bazuar ne VKM nr. 
456/2022. 

Shpenzimet operative per 6-mujorin jane rreth 24 Miliarde leke me nje rritje te ndjeshme 
kundrejt atyre te planifikuara, si rrjedhoje e rritjes se shpenzimeve per blerje ne tregun e 
parregulluar per efekt te rritjes se ndjeshme te cmimit te tregut te energjise me 11 miliarde Leke. 

Grafiku 3. Rezerva Energjitike dhe Prodhimi mujor i pritshem per vitin 2022 

• 
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Referuar grafikut me lart, parashikimi i prodhimit bruto te Kaskades ne fund te vitit 2022 planifikohet 
te arrije ne rreth 3,465 GWh, 

Po keshtu ne fund te Dhjetorit, rezerva energjetike pritet te jete 495 GWh. 

Gjate 2022 rezerva energjetike mesatare mujore pritet te jete rreth 693GWh, pra me e ulet se me te 
njejtin tregues shumevjecar, me rreth 17% me pak 

Niveli optimal i rezerves energjetike parashikuar per vitin 2022 garanton permbushjen ne vijimesi te 
detyrimeve te KESH per mbulimin e kerkeses te konsumatoreve fundore, ofrimin ne kohen dhe cilesine 
e duhur te sherbimeve ndihmese per operatorin e sistemit te transmetimit, administrimin efecient te 
kapaciteteve gjeneruese si edhe mbeshtetjen e nevojshme per integrimin e sigurt te burimeve te reja 
gjeneruese nga impiantet fotovoltaike. 

Grafiku 4. Niveli dhe Prurjet e pritshme ne Fierze per vitin 2022 

Duke iu referuar grafikut me lart, pritshmerite jane qe niveli i Fierzes ne fund te vitit 2022 te jete ne 

kuoten 270 m Pergjate vitit 2022 niveli i mesatar Fierzes pritet te jete 276.42 m. 
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Grafiku 5. Plan Prodhimi i miratuar vs Plan Prodhimi i pritshem 2022 (GWh) 
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--0— Prodhimi i Miratuar PEF 2022 	—*—Prodhimi i Rishikuar viti 2022 

Prodhimi bruto vjetor i energjise parashikohet to fete rreth 3,465 GWh ose 13% me i ulet kundrejt 

sasise prej 3,989 GWh to programit to miratuar ne fillim to vitit. 

Parashikimi i prodhimit to energjise elektrike per periudhen ne vazhdim to vitit 2022 vleresohet bazuar 

ne rezerven aktuale dhe prurjet mesatare shumevjecare. 
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Referuar grafikut me lart, parashikimi i prodhimit bruto te Kaskadds rid fund te vitit 2022 planifikohet 

te arrije ne rreth 3,465 GWh, 

Po keshtu ne fund to Dhjetorit, rezerva energjetike pritet td jete 495 GWh. 

Gjate 2022 rezerva energjetike mesatare mujore pritet td jete rreth 693GWh, pra me e ulet se me te 

njejtin tregues shumevjecar, me rreth 17% me pak 

Niveli optimal i rezerves energjetike parashikuar per vitin 2022 garanton permbushjen ne vijimesi te 
detyrimeve te KESH per mbulimin e kerkeses te konsumatordve fundord, ofrimin ne kohen dhe cildsind 
e duhur te sherbimeve ndihmese per operatorin e sistemit te transmetimit, administrimin efecient te 
kapaciteteve gjeneruese si edhe mbdshtetjen e nevojshme per integrimin e sigurt te burimeve te reja 

gjeneruese nga impiantet fotovoltaike. 

Grafiku 4. Niveli dhe Prurjet e pritshme ne Fiera per vitin 2022 

Duke iu referuar grafikut me lart, pritshmerite jand qe niveli i Fierzes ne fund te vitit 2022 te jete ne 

kuoten 270 m Pergjate vitit 2022 niveli i mesatar Fierzes pritet te jete 276.42 m. 

Rr. Viktor Eftimiu, Nr. 12, Tirane, Shqiperi I Tel +355 4 2230888 I Fax +355 4 2232046 I info@kesh.al  I www.kesh.al 
	

Faqe:11/35 



Grafiku 5. Plan Prodhimi i miratuar vs Plan Prodhimi i pritshem 2022 (GWh) 
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Prodhimi i Miratuar PEF 2022 	—*—Prodhimi i Rishikuar viti 2022 

Prodhimi bruto vjetor i energjise parashikohet te fete rreth 3,465 GWh ose 13% me i ulet kundrejt 
sasise prej 3,989 GWh te programit te miratuar ne fillim te vitit. 

Parashikimi i prodhimit te energjise elektrike per periudhen ne vazhdim te vitit 2022 vleresohet bazuar 
ne rezerven aktuale dhe prurjet mesatare shumevjecare. 
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Tabela 3.Treguesit e Pritshem te Prodhimit dhe Tregtimit te Energjise 2022 (MWh) 

Treg uest 
Programi 

Miratuar i Mtit 
20 22 

Prognimii 
Rishikuari Vitit 

2022 

Ndryshimi ne sasi 

(PEF i rishikuar vs 
PEF i miratuar) 

Ndryshimi ne % 

(PEF i rishikuarvs 
PEF i m iratuar) 

Prodhini Brut° KESH GEN 3,989,395 3,465,384 -524,011 -13 .14% 
(minus) Konsum vetjek dhe humbjet ne prodhim 37,549 31,210 6,339 -16.88% 
(minus) Konsum vetjek TEC Vlore 1,846 1,792 -54 -2.91% 
(pkis) Shkembiri KESH /(+) Marrje (-) Melte 0 -10,713 -10,713 100% 
(plus) Blerje enerrje me grime tregu (import + tregtere 1,752,743 1,556,142 -196,601 -11.22% 
(pkis) Berle Kompesim Borxti FTL 0 326,125 326,125 100% 
(plus) Blerje energji TEC kmdrues 0 360,000 360,000 100% 
(pkis) Bierie energje per optirritom 60,000 104,840 44,840 74.73% 
(plus) Blerje nga OST (disbalenca /aktM2imi ne - i reserves) 90,000 179,503 89,503 99.45% 
(pkis) Blerje nga KOSTT (aktiVdmi ne - i rezerves) 0 0 0 100% 
(pkis) Ashta, blerje energy bedancuese neto 0 2,449 2,449 100% 

disponhel per shit* (e pastime) 5,852,743 5,950,727 97,984 1.67% 

Tnag uest 
Programi i 

Miratuar iVtt 
2022 

Programi i 
Rishikuar i  

2022 

Ndryshimi ne sasi 

(PEF i rishikuar vs 
PEF i miratuar) 

Ndryshimi ne % 

(PEF i rishikuar vs 
PEF i m iratuar) 

Per Identet terror* te OSHEE/FK 5,702,743 5,401,541 -301,202 -5.28% 
Kompesin me Awe fitlailCiNe 0 123,625 123,625 100% 
Kompesim me enercl elektrike 0 202,500 202,500 100% 
Shitje OSHEE Fkurbje 0 0 0 0% 
Shitje OST Humbje 0 0 0 0% 
Shitje KOSTT Hum* 0 0 0 0% 
Shitje me grime tregu (*sport + tregtree vendas) 0 11,850 11,850 0% 
Energj e shtur per optirrizin ekonorri 24,000 104,840 80,840 336.83% 
Shitje te OST (disbelar.a /aktM2imi ne + i reserves) 84,000 97,751 13,751 1637% 
Shitje te KOSTT (ektilkini ne + i reserves) 36,000 8,485 -27,515 -76.43% 

Astta, shtje energy beiancuese neto 6,000 134 -5,866 -97.77% 

Energji per tu shaur (e prltshme) 5,852,743 5,950,727 97,984 1.67% 

So i perket shpenzimeve per blerjen e energjise elektrike parashikohet si me poshte: 

1. Energji e prodhuar nga asetet gjeneruese te shoqerise ne sasine prej 3,432 GWh me kosto 

sipas shpenzimeve operacionale dhe kapitale te percaktuara ne tabelat bashkelidhur ketij 
relacioni. 

2. Energji e blere per qellime te mbulimit te detyrimit per furnizimin e FSHU ne sasine 
1,556 GWh. Kosto e kesaj energjie eshte llogaritur nga ana e shoqdrise bazuar ne cmimet 
reference te burses hungareze te Energjise (HUPX) duke shtuar edhe nje kosto te 
kapaciteteve te transmetimit. Shoqeria ka korrektuar metodologjine e perdorur ne fillim 
te vitit per parashikim e cmimit ne kushtet faktike te vitit 2023 dhe rrethanave te pavarura 

e cmimin por qe kane sjell ndikim ne cmimet e energjise ne Europe. 

3. Shtimi i energjise se mane nga prodhuesit me perparesi pas permbushjes se nevojave 

per humbjet ne muaj in Prill dhe Maj 2022. 

Parashikimi i cmimit to energjise per vitin 2022, si miratuar. 
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HUPX HUPX 
Cmimi per 2022 
me 40% 

Mesatare HUPX Mesatare Mesatare Mesatare korrektim 

Viti 2021 2020 2019 2022 

Cmimi 
EUR/MWh 

113.86 39.00 50.36 67.74 94.83 

Parashikimi 2022 sipas tremujoreve dhe fakt per 6 mujorin e pare: 

VITI 2022 
Cmimi FAKT 
trimestri I-re 

Cmimi FAKT 
trimestri II-te 

Cmimi 
parashikim 
trimestri III-te 

Cmimi 
parashikim 
trimestri 
IV-et 

Cmimi mesatar 
vjetor parashikim 

Cmimi 
Leke/KWh 

27.75 25 58 66 44.38 

	

3. 	PRITSHMERITE PER 6 MUJORIN E DYTE TE VITIT 2022 — PARASHIKIMI AFATSHKURTER 

	

3.1 	Gjendja aktuale, si e kishim parashikuar ne unison me parashikimet dhe zhvillimet ne 
rajon dhe me gjere dhe si po rezulton. 

(a) 	Parashikimi/ i cmimeve te energjise elektrike per periudhen vijuese Analize e situates 

aktuale te cmimeve 

Situata aktuale ne tregjet e energjise paraqitet me mime te energjise se blere nga KESH sh,a, ne vleren 
e 560 Euro/MWh, kjo ne rreth 250 Euro/MWh me e lute se cmimet e parashikuara ne mes Qershorin 
2022. 

cmimet aktuale te energjise elektrike verehet se jane ndikuar teresisht nga cmimet e Gazit natyror ne 
tregje, pasi korrelacioni mes rritjes se cmimeve te gazit dhe cmimeve te energjise eshte i drejtperdrejte. 

Situata e furnizimit me Gaz natyror aktualisht ne europe po paraqitet e veshtire deri ne kushtet 
mungeses dhe pritshmeria per periudhen vijues edhe me e veshtire cka do te sjelle efekt edhe me 
shume ne cmimet e energjise. 

Tabela 3.Treguesit e Pritshern te cmimeve te energjise Euro/MWh 
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Vjetor 

Contract 15.08.2022 
(EUR/MWh) 	' HUPX ' EEX Germany " EEX Italy ' EEX Hungary " 
BL Aug-22 438.88 	401.84 486.78 	436.08 
BL Sep-22 499.76 433.12 532.5 498.12 
BL Oct-22 504.76 441.15 516.7 508.15 
BL Nov-22 589.26 554.46 572.87 586.96 
BL Dec-22 562.46 574.04 594.56 
BLJan-23 591.75 542.73 620.75 
Tre mujor 

BL Q4-22 561 518.94 554 562.94 
BL Q1-23 566 536.81 518.02 565.81 
BL Q2-23 453 433.15 407.02 451.65 
BL 03-23 457 430.02 414.5 460.02 
BL Q4-23 509.92 434.85 540.37 
Vjetor 

BL YR-23 500 477.27 443.28 504.27 
BL YR-24 298 292 273.5 300.2 
BL YR-25 198 194.53 163.43 199.53 
BL YR-26 165.75 133.5 

(b) 	Parashikimi i shpenzimeve per blerje energji elektrike referuar crnimeve te tregut 

Nga ana e shoqdrise bazuar te dhenat e cmimeve parashikohet qe shpenzimet per periudhen vijuese, per 

blerje te energjise elektrike te jene ne vlerat si paraqitur me poshte: 

Tabela 4. Nevoja pEr energji nga tregu 

Nevoja 15.08.2022 

(MWh) MWh 

BL Aug-22 200,000 

BL Sep-22 250,000 

BL Oct-22 250,000 

BL Nov-22 261,491 

BL Dec-22 288,392 

BLJan-23 250,000 

Tre mujor 

BL Q3-22 450,000 

BL Q4-22 799,883 
•••• B 	A ..• 	41 ••• M.. .. 0.1. 	AI 	, • •• 

1-13L Q2-23 

BL Q3-23 

BL Q4-23 

BL YR-23 2,107,416 

56,000 

738,392 

799,883 

Tabela 5 shpenzimet pEr blerje energji nE treg gjashte mujori i dytE 2022 
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Contract 18.08.2022 

EUR 	 HUPX EE)( German EEX Ital EEX Hungary 

BL Au8-22 87,776,000 80,368,000 97,356,000 87,216,000 

BL Sep-22 124,940,000 108,280,000 133,125,000 124,530,000 
1 BL Oct-22 126,190,000 110,287,500 129,175,000 127,037,500 

BL Nov-22 154,086,187 144,986,300 149,800,349 153,484,757 

BL Dec-22 - 162,208,964 165,548,544 171,466,348 

BLJan-23 - 147,937,500 135,682,500 155,187,500 

GJASHTE MUJORI II-te 2022 

Tre mujor 

BL 03-22 252,450,000 233,523,000 249,444,000 

663,734,605 

253,323,000 

BL 04-22 452,733,778 429,385,193 414,355,392 452,581,800 

BL 01-23 232,452,873 222,267,024 208,858,650 231,760,133 

BL 02-23 25,592,000 24,081,120 23,212,000 25,761,120 

BL 03-23 - 376,520,849 321,089,761 399,004,885 

BL Q4-23 	 - 

Vjetor 

BL YR-23 	 1,053,708,000 

- 

1,005,806,434 

- 

934,175,364  1,062,706,666 

(c) 	Parashikimi i nevojes nisur nga premisat e parashikimit gjenerim/import (skenari 

optimist/pesimist) 

Shoqeria bazuar ne to dhenat tregjeve per periudhen vijuese per vitin 2022 parashikon ne 3 

skenare to dhenat e meposhteme, energjetike dhe financiare: 

'Fe dhenat 
Nevoja 	per 	Import 	deri 
31.12.2022 MWh 

Skenare baze Optimist 
988,000 

Pesimist 
1,304,883 1,249,883 

Cmimi 	i 	Importit 
EUR/MWh 

548 469 603 

Gjenerimi nga kaskada deri 
31.12.2022 MWh 

1,468,400 1,730,283 1,413,400 

Prurjet 	mesatare 	deri 
31.12.2022 m3 

125.20 155.00 119.00 

Kostot e Importit EUR 684,645.911.14 463_570.390.40 786,192,007.50 

IS  
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ANEKS 1: TREGUESIT E RISHIKUAR EKONOMIKE DHE FINANCIARE PER VITIN 2022 Skenari BAZE 

> u, 
X 
m 
x 
tn 
re 
.1 

i 

Skenari BAZE viti 2022 
Treguesit vjetor 	Jan 

Rezerva energjitice_ film muaji, MINh1 	624,000 

Feb 

497,547 

Mar 

445,583 

FAKT 

Apr 

283,460 

May 

780,160 

Jun 

1,033,895 

PARASHIKIM 

Jul 	 Aug 

1,039,460 	: 	813,887 

Sep 

479,495 

Oct 

397,387 

Nov 

329,545 

Dec 	 Totali 

330,388 

	

Rezerva energjtice_ fund naraji, MWh
4  
	497,547 

	

Prurjet _Rerze, m3/111 	146.00 

445,583  

116.00 

283,460  

104.00 

780,160  

330.00 

1,033,895 

230.00 T 

 

1,013,970  

110.00 

813,887 

55.00 

479,495  

55.00 

397,387  

76.00 

329,545 

110.00 

330,388 

155.00 

	

485,287 	, 

	

230.00 	143.08 

E
i 

2 
5 
a. c' o 
x u, 
o .-. x 
lx 

Energji per 711i 	467,214 413,704 

85,768 

457,563 

90,039 

125,600 

87,295 

182,350  

77,650 

345,619 

81,114 
394,893 

92,678 

407,208 

95,568 

363,579 

85,329 

385,393 

90,449 

388,476  

91,172 

413,458 	4  
97,035 

4,345,057  

1 	1,056,484 

5,758,472 

3,485,003 - • 
2,181,300 

t 
Energji er T! M 	82,387 

	

Kerkesa e FSHU, MWhi 	549,601  

	

Cien_kaskad_ prurjet natyrore, MWhj 	418,453 

499,472  

283,964 

547,777 

370,123 

212,895  

163,300 

262,454  

206,265 

423,885 

239,925 

	

544,105 	583,392 

	

324,573 	433,392 

488,908 

218,908 

535,842 

265,842 

539,648 

278,157 

570,493 

282,101 
Imp_forward_I 	137,750 209,736 165,655 56,178 76,864 121,453 173,781 	150,000 270,000 270,000 261,491 288,392 

imp_ KEK_ I 	1,078 
I- -- 

5,772  14,653 

2,654 
12,945 

19,528 

15,853  

36,528 

62,551  

44 
50,191  

4,440 	4 
163,043  

70,874 EXPORT_KEK_I 	7,680 

PRODHIM TEC perkohshern...i 0 
Crrimi ne Import Euro/ MWh1 	237.23 230.35 237.90 203.72 202 230 	1  434 	 533 535 573 574 543 378 

ac crl 
x Ce 
d, x 
a 

cc 

cc u. 

F. 
NC 
'i. 

'6 
ce 
u, 
a. 

Csnini Barge A kcire me rimbursem: 
4 

Kosto energji e importuari 32,677,830 48,312,688 39,409,325 11,444,582 15,514,998 27,981,557 
--4 	  

	

75,407,430 	79,875,000 144,450,000 
.. 	  

154,674,900 150,106,294 156,518,990 936,373,594 
Kosto energji TEC1 0 0 	 0 0 0 200 200 	 400 

(EUR) 

Totali 

96,874,838 

102,478,971 

Portofoli 2022 

	

Treguesit vjetor 	Jan 

ardhura Furnizim TU 21.48 EUR/ MWh.:  10,035,752  
1. 

te ardhura_Furnecim TM Janar - 

	

Dhjetor 97 Euro/ MWh .• 	7,991,562 

Feb 

8,886,362  

8,319,496 

FAKT 

Mar 

9,828,453  

8,733,783 

Apr 

4,572,985 

8,467,615 

May 

5,584,800 

7,532,050 

PARASHIKIM 

Jun 	 Jul 	 Aug 

	

7,42.3,896 	1 	8,482,302 	' 	8,746,828 
i 
1 

	

7,868,058 	1 	8,989,766 	9,270,096 

Sep 

7,809,677  

8,276,913 

Oct 

8,278,242  

8,773,553 

Nov 

8,344,464 

8,843,684 

Dec 

8,881,078 	. 

9,412,395 

1 32,677,830 
im Kosto energji e 	portuar dhe EURO . 

48,312,688 39,409,325 11,444,582 15,514,998 27,981,557 I 75,407,430 	79,875,000 144,450,000 154,674,900 150,106,294 156,518,990 	i 936,373,594 

tu. 
-00 	: 	-00 	4 	-00 -00 -00 200 200 	i 	400 

a
Lai 

. 1   1 	1 	 

• Cmimi per kliente fundor familjar dhe biznese qe furnizohen 

2,600 leke/MWh ose 21.48 Euro/MWh 
•*Cmimi  I energjise per TM ne vleren 12,000 ALL/MWh 

ne Tension 

ose 97 dhe 100 

te Ulet 

Euro/MWh sipas periudhes 

__1 	 ...,... Bilanci !Aerie shitje energjil (737,020,185) 

Shpenzine operacionalei 	28,213,940 

RezukatiRnanciar pa Investime (765,234,125) 

Shpenzirne A mortizinii 	29,841,405 
L 	te ardhura Sherbime Ndihmese dhe Optirnizinl_  20,000,000  

Rezukati I (775,075,530) 



Ciiiii-flow Skenari BAZE viti 
2022 

Treguesit vjetor 

Gjendje muaji paraardhes 

Jan' • • Feb 

18,500,000 

Mar 

919,380 

FAKT 

Apr 

7,691,184 

May 	 Jun 	 Jul 

1,087,894 	1,116,332 	i 	(2,448,230) 

Aug 

(19,562,537) 

Sep 

(25,258,540) 

PARASHIKIM 

Oct 

60,188,202 

Nov 

15,955,326 

Dec 

(138,609,304) 

(EUR) 

Totat 

2 

3 

Te arketueshme mujore nga shitjet e 
muajit paraardhes te pagueshme deri 

me date 30 te cdo muaji 

Te arketueshme Sherbime Ndihmese 
dhe optimizirn 

18,027,313 17,205,858 18,562,236 

1 
13,040,600 	13,116,850 

500,000 	1,500,000 

15,291,954 

500,000 

17,472,068 

1,666,667 

18,016,924 

1,666,667 

16,086,590 

1,666,667 

17,051,795 

1,666,667 

17,188,148 

1,666,667 

181,060,336 

10,833,333 

4 

5 

Te arketueshme mujore Total (met 
1VSH 2+3)1 

Detyrime mujore blerje energji nga 
muaji paraardhes te pagueshme deri 

me date 30 te cdo muaji 

21,632,776 

32,677,830 

20,647,030 

48,312,688 

22,274,683 

39,409,325 

	

16,248,720 	17,540,220 

	

11,444,582 	15,514,998 

—4 

18,950,345 

27,981,557 

22,966,481 

75,407,430 

2,3,620,309 21,303,908 

79,875,000 

22,462,154 

144,450,000 

22,625,778 

154,674,900 

230,272,403 

629,748,310 

6 

Detyrine mujore blerje energji (me .  
TVSH) nga muaji paraardhes te 

pagueshme den me date 30 te cdo 
39,213,396 57,975,225 47,291,189 13,733,499 	18,617,998 33,577,868 90,488,916 95,850,000 173,340,000 I 	185,609,880 755,697,972 

7 

8 

Detyrkne mujore Shpenzine 
Operacionale dhe Tatim dhe Dogane 

Detyrine mujore Shpenzirne investime 1-  

1,200,000 1,200,000 1,200,000 1,200,000 1,200,000 

2,486,784 

6,000,000 

27,354,621 
ne nirembajtje 	 

2,486,784 2,486,784 2,486,784 	2,486,784 4,973,567 4,973,567 2,486,784 Z486,784 
-4 

Rezultati Mujor 	 . ' 919,380 (36,408,816) (19,812,106) 1,116,332 (2,448,230) 	(19,562,537) 
+- 

(93,258,540) (7,811,798) 	(18,044,674) (138,609,304) (305,280,190) 639,200,484 

10 

	 + 
Nevoja per rnbeshtetje brenda dates 

25 te cdo muaji. Me p,11.1, t• 

dtsbm su.., . 
-00 

919,380 

44,100,000 

7,691,184 

20,900,000 

1,087,894 1,116,332 

j 

f  (2,448,230) I (19,562,537) 

68,000,000 

(25,258,540) 

).S, 000, 000 

60,188,202 

ii, 000. 000 

1 	15,955,326 (138,609,304)1 (305,280,190) 

235,000,000 

11 Gjendja ne fund te muajit 

• 
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4. 	PLANIFIKIMI AFATMESEM 2022-2025 

	

4.1 	Parashikimi i nevojes bazuar ne treguesit e rivleresuar bazuar ne historik dhe parashikime 
te tregut pertej KESH (KESH ka parasysh detyrimin per sherbim publik duke 

konsideruar parashikimin e prodhimit te kaskades, barget, 1W (5+8)) per vitin 2022. 

Parashikimet afatmesem te veprimtarise se shoqerise bazohen ne kontekstin rregullator aktual, 
VKM Nr. 456/2022 si dhe pritshmerise te shoqerise sa i perket 

i) Kapaciteteve gjeneruese te mundshme per to perdorur nga shoqeria 
ii) Te dhenave hidrike mesatare shume vjecare; 
iii) Te dhenave te tregjeve te energjise ne kontekstin aktual dhe te pritshme, bursat e 

energj ise; 
iv) Te dhenat e konsumit vendas dhe detyrimit per sherbim publik per furnizim te 

klienteve fundor sipas kontekstit aktual rregullator dhe politik; 
v) cmimit te energjise destinuar per klientet fundor. 

Bazuar ne keto te dhena shoqeria parashikon skenare te ndryshme te veprimtarise dhe situates 
financiare, te cilat te permbledhura ndahen ne 3 skenare: 

a) Skenari baze, i cili paraqet nje nivel konsumi nga klientet fundor, stabel pa ulje dhe pa 
rritje si ai i parashikuar per vitin 2022, me ymim te energjise elektrike ne tregje te 
referuar ne pritshmerise e burses Hungarexe per vitet pasardhese dhe prodhim hidrik sa 
mesatare shume vjeyare, nderkohe cmimi i energjise per klientet fundor i pa ndryshuar. 

b) Skenari me ulje te konsumit, parashikon nje ulje te konsumit nga ana e klienteve fundor, 
qofte kliente ne TU qofte Kliente ne TM me te pakten 5%, parashikimi i ymimeve te 
energjise sipas burse Hungareze dhe prodhimi hidrik i mesatarizuar. 

c) Skenari me ulje konsumi dhe rritje te cmimi per klientet fundor parashikon, ulje te 
konsumit, mime te energjise ne tregje sipas parashikimit te Burses Hungareze, prodhim 

hidrik sa mesatare shumevjecare dhe ymim te energjise per klientet fundor te rritur (i) 
kliente familjar mbi 800 KWh/muaj konsum cmimi 45 ALL/KWh, kliente biznes ne TU 
cmimi per KESH nga 2.6 ne 4.6 ALL/KWh, kliente ne TM (FMF) nga 12 ne 14.2 
ALL/KWh. 

Ne menyre te permbledhur parashikimet ne te tre skenaret e paraqitur te veprimtarise se 
shoqerise parashikojne perpos te dhenat vijuese : 

prodhimin hidrik sipas mesatares shume vjecare per vitet 2023-2025 dhe fakti per 2022 
cmimet e tregut te energjise per import sipas projeksioneve te burses Hungareze te 
energjise; 

konsumin nga klientet fundor mbetet i njejte me ate te parashikuar per vitin 2022 
Klientet ne TM mbesin kliente nen FMF me energji qe mundesohet nga KESH per FSHU 
dhe FSHU per FMF; 

edhe premisat e meposhtme: 
1. Shtimi i kapacitetit gjenerues termik ne Vlore prej 100 MW, per vitet 2023-2024 (dy 

vite) 
2. Shtimin e kapaciteteve gjeneruese fotovoltaike ne pronesi te KESH sh.a. instaluar ne 

Vaun e Dejes )(13 MW kapacitet KESH dhe 13 MW kapacitet SENA, fotovoltaik 
lundrues) per vitin 2024. 



3. Shtimin e energjise se prodhuar nga aseti i shocierise Karavasta Solar (Voltalia) me 
kapacitet te instaluar 140 MW, viti 2025 

4. Depozitim energjie dhe kthim nga prodhimi i HEC-eve te vogla per vitin 2022-2023 
5. Depozitim energjie nga KEK per vitin 2022 
Sa i perket rezultateve te projeksionit te veprimtarise me premisat e mesiperme te dhenat ne 
menyre te permbledhur paragiten: 
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1. 	Skenari Baze: 

• rezultati financiar i shocierise eshte per cdo vit me humbje e cila zvogelohet deri ne 

shumen e 124 Milion Euro per vitin 2025. 

• Shocieria per cdo vit ka nevoje per mbeshtetje buxhetore te projektuar si ne tabel 
SKENA RI RAZE 2022 	 2023 	 2024 2025 	j Total 

1,741,505,073 
Nevoja per mbeshtetje brenda dates! 

25 te cdo muaji. Vjetore ne Mil EUR; 
567, 

 230,639 688,117,883 361,305,021 124,851,530 

Te dhenat e permbledhura si ne tabele 
SKENAR BAZE 

Premisat 

Prurjet_Flerze, m3/s 

2022 

144 

2023 

173 

2024 

173 

2025 

173 

Energji per TU MWH 4,345,057 4,630,828 4,630,828 4,630,828 

Energji er TM MWh 1,056,484 1,071,915 1,071,915 1,071,915 

Kerkesa e FSHU, MWh 5,758,472 5,852,743 5,702,743 5,702,743 

Gjen_kaskad_ prurjet natyrore, MWh 3,549,559 3,922,743 3,926,743 4,011,206 

Gjen PV PV 26 MW, MWh 36,000 36,000 

Gjen_ PV Voltalia 70 MW, MWh 127,769 

Gjen_ PV Voltalia 70 MW, MWh 

Komercial 
127,769 

 

Imp_forward_MWh 300,000 1,200,000 1,200,000 1,200,000 

Imp_tregu_MWh 300,000 1,200,000 300,000 200,000 

Shkembim FTL_MWh 163,043 290,000 0 0 

EXPORT_KEK_MWh 70,874 0 0 0 

PRODHIM TEC perkohshem MWh 0 840,000 840,000 0 

Cmimi ne Import forward Euro/MWh 221 221 221 221 

Cmimi ne Import Euro/MWh 376 369 227 173 

Cmimi Barge A kcize me rimbursim 

EUR/ MWh 
0 200 200 200 

Cmimi PV Voltalia Euro/ MWh 25 

Cmimi PV Voltalia Komerc Euro/MWh 168 

Treguesit vjetor ne EUR Totali Totali Totali Totali 

Te arketueshme mujore nga shitjet e 

muajit paraardhes te pagueshme deri 

me date 30 te cdo muaji 

181,060,336 188,695,508 188,695,508 188,695,508 

Te arketueshme Sherbime Niihrnese 

dhe optimizim 
9,333,333 12,333,333 

- 
12,333,333 12,333,333 

Te arketueshme mujore Total (me 

TVSH 2+3) 
228,472,403 241,234,609 241,234,609 241,234,609 

Detyrime mujore blerje energji nga 

muajit paraardhes te pagueshme deri 

me date 30 te cdo muaji- Shitjet ne 

572,353,910 234,247,052 160,345,710 282,732,327 

Detyrime mujore blerje energji (me 

TVSH) nga muaji paraardhes te 

pagueshme deri me date 30 te cdo 

muaji 

686,824,692 281,096,462 192,414,852 339,278,792 

Detyrime mujore Shpenzime 

Operacionale dhe Tatim dhe Dogane 
8,400,000 12,000,000 12,000,000 12,000,000 

Detyrime mujore Shpenzime investime 

ne mirembajtje 
34,814,972 34,814,972 34,814,972 34,814,972 

Kosto Energji nga TEC I perkohshem 168,000,000 168,000,000 0 

Rezultati Vjetor (463,133,736) (369,765,800) (169,841,437) (121,448,591) 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 

25 te cdo muaji. Vjetore ne Mil EUR 
480,580,478 369,765,800 169,841,437 121,448,591 

Gjendja ne fund te muajit 0 0 0 0 

2. 	Skenari me Ulje Konsumi 
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• rezultati financiar i shogerise eshte per cdo vit me humbje e cila zvogelohet deri ne 
shumen e 94 Milion Euro per vitin 2025. 

• Shogeria per cdo vit ka nevoje per mbeshtetje buxhetore te projektuar si ne tabele 
SKENAR ME UUE KONSUMI 2022 1 2023 2024 2025  J Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 

25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 
459,600,599 I 

I 
560,193,053 304,525,324 94,438,366 1 1,418,757,342 

Te dhenat e permbledhura si me poshte. 
2022 ulje 
konsumi 

156 

2023 ulje 
konsumi 

173 

2024 ulje 
konsumi 

173 

2025 ulje 
konsumi 

173 

SKENAR ME UUE KONSUMI 

Premisat 

Prurjet_Aerze, m3/s 

Energji per TU MWH 4,345,057 4,399,287 4,399,287 4,399,287 

Energji er TM MWh 1,056,484 1,018,319 1,018,319 1,018,319 

Kerkesa e FSHU, MWh 5,758,472 5,567,606 5,417,606 5,417,606 

Gjen_kaskad_ prurjet natyrore, MWh 3,673,692 3,857,606 3,941,606 4,026,069 

Gjen_PV_ PV 26 MW, MWh 36,000 36,000 

Gjen_ PV Voltalia 70 MW, MWh 127,769 

Gjen_ PV Voltalia 70 MW, MWh 
Komercial 

127,769 
 

Imp_forward_MWh 300,000 1,200,000 1,200,000 1,200,000 

Imp_tregu_MWh 1,629,417 700,000 600,000 100,000 

Shkembim FTL_MWh 163,043 370,000 0 0 

EXPORT KEK_MWh 70,874 0 0 0 

PRODHIM TEC perkohshem MWh 0 840,000 840,000 0 

Cmimi ne Import forward Euro/MWh 221 221 221 221 

Cmimi ne Import Euro/MWh 343 369 227 173 

Cmimi Barge Akcize me rimbursim 
EUR/MWh 

200 200 200 

Cmimi PV Vottalia Euro/MWh 25 

Cmimi PV Voltalia Komerc Euro/MWh 168 

Treguesit vjetor ne EUR Totali Totali Totali Totali 

Te arketueshme mujore nga shitjet e 
muajit paraardhes te pagueshme deri 

me date 30 te cdo muaji 
181,060,336 179,260,732 179,260,732 179,260,732 

Te arketueshme Sherbime Ndihmese 
dhe optirnizim 

9,333,333 12,333,333 12,333,333 12,333,333 

Te arketueshme mujore Total (me 
TVSH 2+3) 

228,472,403 229,912,879 229,912,879 229,912,879 

Detyrime mujore blerje energji nga 
muajit paraardhes te pagueshme deri 

me date 30 te cdo muaji- Shitjet ne 

treq 

493,149,210 82,968,436 151,804,045 265,433,031 

Detyrime mujore blerje energji (me 
TVSH) nga muaji paraardhes te 

pagueshme deri me date 30 te cdo 
591,779,052 99,562,123 182,164,854 318,519,637 

Detyrime mujore Shpenzime 
Operacionale dhe Tatim dhe Dogane 

8,400,000 12,000,000 12,000,000 12,000,000 

Detyrime mujore Shpenzime investime 
ne mirembajtje 

34,814,972 34,814,972 34,814,972 34,814,972 

Kosto Energji nga TEC I perkohshem 168,000,000 168,000,000 0 

Rezultati Vjetor (385,534,838) (170,309,633) (171,076,794) (112,011,166) 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

385,534,838 178,653,283 162,733,144 112,011,166 

Gjendja ne fund te muajit 0 8,343,651 0 0 
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3. 	Skenari me Ulje Konsumi dhe rritje cmimi 
• rezultati financiar i shogerise eshte per vitet 2022,2023 dhe 2024 eshte me humbje dhe 

ne vitin 2025 kalon ne fitim prej rreth 40 Milion Euro per vitin 2025. 

• Shocieria per vitet 2022,2023 dhe 2024 ka nevoje per mbeshtetje buxhetore te projektuar 
si ne tabele 

SKENAR UUE KONSMI RUDE CMIMI 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

2022 2023 	1 	2024 2025 	l 	Total 

459,600,599 364,782,285 159,114,725 -00 983,497,609 

Te dhenat e permbledhura si me poshte. 

SKENAR IAJE KONSUMI RRME CMIMI 

Pre misat 

Prurjet_Aerze, m3/s 

2022 ulje 
konsumi rritje 

cmimi 

2023 ulje 
konsumi rritje 

cmimi 

173 

2024 u§e 
konsumi rrkje 

mini 

173 

2025 u§e 
konsumi rritje 

mini 

173 

Energji per TU MWH N/A 	4,399,287 4,399,287 4,399,287 

Energji er TM MWh, 14.2 ALL/KWh N/A 	1,018,319 1,018,319 1,018,319 

Kerkesa e FSHU, MWh N/A 	I 	5,417,606 5,417,606 5,417,606 

Energji per TU-5% Familiar -800 
KWH/ Muaj 2.6 ALL/KWh 

N/A 	2,687,964 2,687,964 2,687,964 

Energji per TU-5% Familiar nti 800 

KWh, 45 - 20 ALL/KWh 
N/A 	 171,572 171,572 171,572 

Bizbes ne TU MWh, 4.6 ALL/KWh N/A 1,539,750 1,539,750 1,539,750 

Gjen_kaskad_ prurjet natyrore, MWh N/A 	3,857,606 3,941,606 4,026,069 

Gjen_PV_ PV 26 MW, MWh N/A 36,000 36,000 

Gjen_ PV VoltaBa 70 MW, MWh N/A 127,769 
Gjen_ PV Volta ka 70 MW, MWh 

Komercial 
N/A 127,769 

Linp_forward_MWh 1,200,000 1,200,000 1,200,000 

Imp_tregu_MWh N/A 	 850,000 600,000 100,000 

ShIcembim FTL _ MWh 

IE<PORT_KEKMWh 

N/A 	1 	370,000  

N/A 
	1 	

0 

0  

0 

0 

0 

PROOHIM TEC perkohshem MWh 

Crnimi ne Importforward Euro/ MWh 

N/A 	I 

N/A 	7 
840,000 840,000 

221 

0 

221 221 

Cmirni ne Import Euro/ MWh N/A 	i 	369 
i 

227 173 

Crnimi Barge Akcize me rintursim 
EUR/ MWh 

N/ A 	1 	200 200 200 

Onimi PV Voltalia Euro/ MWh N/A 	i 25 

Crnimi PV Voltaic Komerc Euro/ MWh N/A 
	: 168 

Treguesit vjetor ne EUR 
• 

Totali 	 Totali Totali Totali 
e ar 	ues me mujore nga s 	ie e  

muajit paraardhes te pagueshme deri 
niii date 'I0 ti:. rein mataii 

181,060,336 	' 	240,090,730 257,846,747 244,612,068 

Te arketueshme Sherbime Itlihmese 
dhe optinizim 

9,333,333 	I 	12,333,333 12,333,333 12,333,333 

Te arketueshme mujore Total (me 
TVSH 2+3) 

228,472,403 	302,908,876 324,216,097 308,334,481 

Detyrime mujore blerje energji nga 
muajit paraardhes te pagueshme deri 

me date 30 te cdo rnuaji- Shitjet ne 
treg 

493,149,210 	9,195,811 114,917,732 226,073,735 

Detyrime mujore blerje energji (me 
7VSH) nga muaji paraardhes te 

pagueshme deri me date 30 te cdo 
muaji 

591,779,052 	I 	11,034,973 137,901,279 271,288,482 

Detyrime mujore Shpenzime 
Operacionale dhe Tatirndhe Dogane 

8,400,000 	l12,000,000 12,000,000 12,000,000 

Detyrirne mujore Shpenzime investirne 
ne nirernbajtje 

34,814,972 	34,814,972 34,814,972 34,814,972 

Kosto Energji nga TEC I perkohshem 168,000,000 168,000,000 0 

Rezultati Vjetor (385,534,838) (14,478,916) (6,038,001) 12,856,805 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

385,534,838 185,647,899 0 0 

Gjendja ne fund te muajit 0, 	171,168,983 165,130,982 177,987,786 
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Ne menyre te permbledhur per te tre skenaret paraqiten te dhenat: 
SKENA REI-  REZULTAT VIII 2022 

(463,133,736) 

2023 

(369,765,800) 

2024  

(169,841,437) 

2025 

(121,448,591) 

Total  

(1,124,189,563) SKENAR GAZE 

SKENAR ME ULJE KONSUMI (385,534,838) (170,309,633) 

(14,478,916) 

(171,076,794) 

(6,038,001) 

(112,011,166) (838,932,431) 

(393,194,950) SKENAR UUE KONSUMI RRME CMIMI (385,534,838) 12,856,805 

Sipas te dhenave te projeksioneve shoqeria paraqitet perpara nje rezultati financiar ne fund te 
periudhes se projektuar ne te tre skenaret me rezultat financiar negativ ku ne; 

skenarin baze rezultati ne fund te periudhes eshte rreth 1.12 MLD Euro, 
skenarin me ulje konsumi rezultati eshte rreth 0.83 MLD Euro dhe 
skenarin me ulje dhe me rritje te cmimit rezultati eshte rreth 0.4 MLD Euro dhe me 
projeksion per periudhen vijuese per veprimtari me rezultat pozitiv si referuar edhe ne 
skenarin e vitit 2025. 

Paraqitje e diferences ne nevojen per mbeshtetje financiare sipas skenareve ne tabelen me 
poshte. 

SKENA RI BA ZE 2022 	I 	2023 2024  2025 	Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore ne Mil EUR 

480,580,478 369,765,800 169,841,437 121,448,591 	1,141,636,305 

Progresive 
-00 

Cash How nee fund tee vitit  
-00 -00 -00 	 -00 

SKENAR ME ULM KONSUMI 2022 	 2023 2024 2025 	I 	Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

385,534,838 	i 	178,653,283 162,733,144 112,011,166 838,932,431 

Cash Row nee fund tee vitit 
Progresive 

-00 	3 	8,343,651 -00 -00 

SKENAR ULJE KONSUMI RRITH CMIMI 2022 2023 2024 2025  Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

385,534,838 185,647,899 -00 -00 571,182,736 

Cash How nee fund tee vitit 
Progresive 

-00  171,168,983 165,130,982 177,987,786 

Sa i perket uljes se rezultatit me humbe ne skenaret me ulje konsumi dhe skenarin me ulje 
konsumi dhe rritje te cmimit, efektet ne raport me skenarin baze paraqiten si me poshte: 

2022 	I 	2023 2024 2025 Total Efektet ne uljen e humbjes 

Efektet nga ulje e Konsumit ne 
krahasim 	skenarin bate 

4 
30,002,704 	1 (114,884,117) 67,200,706 14,190,673 (3,490,034) 

me
Efektet nga ulje e Konsumit dhe rritje 

e cmimit ne krahasim me skenarin 
30

' 
 002

' 
 704 	I (100,785,851) 12,819,203 (32,255,696) (90,219,641) 

4.2 	Perspektiva afatmesme ne funksion te strategjise se energjise e rishikuar por edhe nevojes 
se krijuar per veprime te shpejta ne funksion te kursimit, shtimit te kapaciteteve te reja 
me orientim diversifikimin dhe liberalizimin e tregut (rritjen e konkurrences) 

Si verehet ne te dhenat e mesiperme, aktiviteti i shoqerise ne periudhen vijuese paraqitet 
rregullisht me humbje. Madje edhe ne skenarim me ulje te konsumit dhe me rritje te cmimit per 
periudhen 2024 dhe 2025 eshte mbajtur nje vlere konstate e rritjes, ne vecanti sa i perket 
konsumit familjar mbi 800 KWh.muaj, i cili ne vitet 2024 dhe 2025 nuk i pergjigjet me kostos 
se importit. Megjithate rritje e cmimi tregon se ndryshimi i cmimit eshte nevojshem. 
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Nga analize e mesiperme, evidentohet dhe me qelli arritjen e stabilitetit financiar te shoqerise 
dhe uljes se impaktit ne buxhetin e shtetit masat e meposhte jane te domosdoshme per to 
ndermare, me qellim zbatimin e skenareve. 

MASAT E DOMOSDOSHME: 

1. PLOTIKA PER ULJEN E KONSUMIT. 

Ulje e konsumit prej vetem 5%, ne vleresimin e bere me siper sjel nje efekt financiar prej rreth 
130 Milion Euro vetem per vitin 2023 dhe nje efekt total 2022-2025 prej rreth 380 Milion Euro. 
Ulje e konsumit mund te arrihet nepermjet masave te ndryshme si: 

- Rritja e ndergjegjes se konsumatorit per uljen e konsumit; 

- Aplikimi i politikave subvencionuese per pajisje me kunsum me te wet te energjise; 

Rritje e cmimit te energjise elektrike mbi nje fashe te caktuar. 

Masa e trete me siper lidhet drejteperdrejte me aplikim e skenarit 3, Ulje e konsumit dhe rritje e 

cmimit. 
2. POLITIKA PER RRITJEN E cMIMIT TE ENERGJISE PER KONSUMA.TORET DUKE RRITUR 

CMIMIN E SHTJES SE ENERGJISE NGA KESH PER FSHU. 

Konkretisht cmimet e shitjes se energjise nga KESH per FSHU dhe efekti ne klientin fundor 

parashikohet te jete si me poshte: 

Energ,jia 
	

Cmimi propozuar 
	

Cmimi Final ne FSHU 
ALL/KWh pa 
	

ALL/KWh pa TVSH 
TVSH 

KESH-Klientin 
Familjar deri ne 800 
KWh/M ua ' 
KESH-Klientin 
Familjar mbi 800 
KWh/Mua.  

Sa i perket efektit qe politikat e cmimit do te sjellin, efekti i pare i rritjes se te ardhurave 

shoqerohet drejtperdrejte me garanci per uljen e konsumit. Pra nje politike cmimesh me rritje 
do te sillte edhe uljen e konsumit nga klientet fundor me siguri shume te larte, duke garantuar 

edhe efektin e dhene nga politikat e kursimit. 
Megjithate nje politike rritjesh cmimesh eshte e sigurt qe do te sjelle edhe problematika si efekte 
negative, ku duhet te theksohen (i) rritja e mos pagesave (ii) probleme ne mtjen mujore te 

energjise elektrike nga faturuesit. 

Sa i perket efekteve te politikave te cmimeve ne situaten financiare te shoqerise, verehet se 

humbejt per shoqerine ulen ne vitin 2023 me rreth 338 Milion Euro dhe me efekt total per 
periudhen 2023-2025 prej 878 Milion Euro. 
Ne rastin e politikave te cmimit me rritje efekti financiar i uljes se konsumit eshte i garantuar. 

2.6 

35 

9.5 

42 
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3. 	POLITIKA PER RRITJEN E GJENERIMIT NGA ASETET E TJERA ALTERNATIVE TE HIDROS. 

Kjo politike eshte prezantuar ne tabelen e mesiperme me shtimin e gjenerimit nga dy lloje 
asetesh. 

i) Asete termike e cila ka nje kosto gjenerimi te llogaritur fikse per dy vite prej 200 
Eur/MWh dhe me nje mesatare prej 150 Euro/MWh me lire se cmimi mesatar i tregut 
per vitet 2023-2025. 

j) Asete gjeneruese fotovoltaike, te cilat nga ana e shoqerise jane mare ne llogaritje me nje 
kosto sipas LCOE se aseteve gjeneruese PV, llogaritur sipas RINA per vitin 2021 0.05 

Eur/Kwh ose 6 All/KWh rreth 10 here me ulet se cmimi i parashikuar i importit te 
energjise per vitin 2023 apo 7 here me e ulet se cmimi mesatar i importit per vitet 2023-
2025. 

k) Blerje e energjise nga gjenerues te tjere brenda vendit. Aktualisht ne Shqiperi jane dhene 
disa licenca paraprake per ndertime asetsh te reja gjeneruese nga subjekte privvate. 
Licencat jane edhe perfundimtar per disa asete hidrike. Energjia e prodhuar nga keto 
asete parashikohet te administrohet ne tregun e energjise i cili pritet te jete per diten ne 
avance, cka do te lejoje rregullisht qe keto prodhues te rinj te lidhin kontrata afatgjata 
me tregtare. Ky mekanizem do te sjelle per efekt qe shoqeria do te bleje nga tregtaret 
energji qe mund to kontraktoje drejtperdrejte me prodhuesin nepermjet parimit cmim 
reference burse te dite dites ne avance ne -X Euro /KWh te gjeneruar, i paguar me matje. 
Ne kete menyre shoqeria do te siguroje rregullisht nje cmim nen burse dhe produkt te 

tregtueshem ne tregjet e energjise ne rastin e suficiteve ne prodhim. 

MASA PLOTESUESE 

Si edhe prezantuar ne projeksionet e aktivitetit masat e mesiperme sjellin efekt ne ulje te kostove 
dhe rrezultatit me humbje te shoqerise por nuk sigurojne per shoqerine nje rezultat pozitiv per 
vitet vijuese. 
Si edhe shihet efektet financiare ulen nga viti ne vit per per vitin 2022 dhe 2023 ato jane shume 
te medha dhe me nevoje te larte per mbeshtetje buxhetore. 
Me qellim permballimin e sa prezantuar me siper shoqeria propozon edhe masat te tjera te cilat 
ne cdo rast do te plotesojne masat e domosdoshme te prezantuara me siper. 

	

4. 	RRITJE E KAPACITETEVE TE REJA GJENERUESE ALTERNATIVE TE IHDROS. 

Shoqeria bazuar ne LCOE e ketyre aseteve vlereson se rritja e kapacitet te instaluar gjenerues 
nga impiantet fotovoltaike do te sjele nje relaksim te kostove per vitet vijuese. Konkretisht 
LCOE e impianteve PV ne toke eshte rreth 0.05 Eur/KWh nderkohe qe kosto e importit te kesaj 
energjie eshte rreth 0.35 Eur/KWh per vitet 2023-2025. Si rrjedhim nje impient i ri PV do te 
sjelle ulje te kostove te importit me rreth 7 here. Gjithashtu impianti PV duke gene se periudhen 
e prodhimit maksimat e ka ne periudhen e thate do te ndihmoje ne transferimin e mundesi9se se 
perdorimit te rezerves nga muaji Korrik-Gusht ne muajit Shtator-Tetor. Ndertimi i teknologjive 
te tilla gjeneruese eshte relativisht i shpejte ne kohe por invaziv ne siperfaqe toke. 

	

5. 	KONTRAKTIMI AFATGJATE I ENERGJISE NGA GJENERUESIT BRENDA VENDIT. 

Konkretisht kjo mase shpjeguar me siper do te sjelle per shoqerine efekt duke arritur nje cmimi 
te energjise me te lire se cmimi i burses se references. Shocierite do te garojne mes tyre duke 
ofruar zbritjen me te madhe nga cmimi. Shembull projekti Karavasta Solar. 
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Gjithashtu oportunitet per blerjen ne te njejten forme kontraktimi te energjise paraqsin edhe 
HEC-et e vogla ekzistuese te cilat aktualisht pretendojne te zgjidhin marredhenien me OSSH 
sh.a. nese keto prodhues do te kontraktojne me tregtare energjia e prodhuar prej tyre do te blihet 
nga KESH per shkak te nevojes me cmime tregu prej tregtareve dhe jo me cmim nen burse si 
mund te kontraktohet drejteperdrejte me prodhuesit. 

6. REALIZIMI I NJE BLERJE NE AFATGJATE TE ENERGJISE BANDE DERI NE 5 VITE. 

Blerje afatgjate e energjise per 5 vite vjen si nevoje e menaxhimit te kostove. Nje blereje e tile 
afatgjate do te sjelle per shoqerine nje ulje te kostos referuar sipas burses duke kerkuar qe ne 
blerejn afatgjate shoqeria te kontraktoje cmim BURSE REFERENCE — X Euro/MWh apo -X%. 
Ky mekanizmem blerje i ofron shoqerise nje ulje te kostos se blerjes se energjise per periudhen 
vijuese por gjithsesi ulje e propozuar nuk do te sjelle nje relaksim te rezultatit aq sa veprimtaria 
ne fund te vitit e shoqerise te rezultoje me fitim. 

Alternative e kontraktimit si per piken 2 ashtu edhe per piken 3 eshte ajo e kontraktimit te 
energjise me cmim fiks per periudhe afatgjate. 
Prodhuesit kerkojne qe te sigurojne veprimtarine e tyre per peirudha jo me te shkurtra se 5 vite 
duke gene se kjo lidhet edhe me krijimin e sigurive per kthimin e CAPEX dhe OPEX per 
investimet e tyre. 
Nje cmim fiks per 5 vite do te thote qe pritshmeria e cmimit per periudhen te mesatarizohet nga 
prodhuesi. Per shembull prodhuesi merr parashikim e cmimit e enrgjise per 5 vitet ardhshme 
dhe e mesatarizon ate ne nje cmim fiks, ne te cilin shton vleren e parase ne kohe, riskun e tregut 
dhe fitimin e tij. Aktualisht sipas tregjeve te HUPX dhe EX Gjermani, Austri dhe Itali, cmimi 
mesatar qe shoqeria mund te marre eshte rreth 270 Euro/MWh i cili per vitin 

Nese shoqeria lidh nje kontrate sipas cmimeve te mesiperme efekti kryesor qe do te vinte ne 
rezultat financiar eshte ai i shperndarjes se drejte te kostos se energjise pergjate periudhes 5 
vjecare, duke sjelle barre te njejte dhe te llogaritshme per buxhetin e shtetit qe do te duhet te 
kryeje subvencion, kjo perkundrejt riskut qe cmimet e burses te mund te akomodohen ne me te 
uleta nen cmimin fiks ne nje periudhe te shpejte, brenda vitit 2024. 

Kontraktimi me cmim minus cmimit te burses se references paraqet nje instrument nepermjet 
mund te menaxhohet risku ndaj cmimeve te tregut ne rastet e relaksimi me ulje perkundrejt 
riskut qe ekspozon drejtperdrejte me koston buxhetin e shtetit si dhe riskut qe cmimet e energjise 
ne tregje te vijojne te mbeten pertej vitit 2024 ne mbi cmimin e kontraktuar. 

7. PERFUNDIMI I PROJEKTEVE PER ASETE TE REJA GJENERUESE. 

Shtimi i aseteve te reja gjeneruese si TEC Vlora dhe HEC Skavica do te mund te sjelle ne 
afatgjate pertej projeksionit te vitit 2025, nje efekt relaksues ndaj ekspozimit ne importe, por 
nuk do te ndihmoje ne perballimin e periudhes afatshkurter 2023-2024 dhe cmimeve te energjise 
qe priten keto vite. 
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5. 	LIDHUR ME PERCAKTIMIN E CMIMIT TE SHITJES SE ENERGJISE NGA KESH 

SH.A. PER FSHU SH.A. PER KUNSUM NGA KLIENTET FAMILIAR MBI 800 
KWH/MU/kJ 

Aktualisht shocieria KESH sh.a. eshte duke mbuluar detyrimin per sherbim public, tefurniimit 
me energji elektrike te FSHU sh.a. per te gjithe sasisne e energjise se nevojshme per furnizim 
nga kjo shogeri. 

Per te plotesuar kete detyrim shoqeria KESH sh.a. aktualisht (i) prodhon energji nga asetet 
gjeneruese ne kaskade dhe (ii) kryen import te energjise nga tregu. 

Bazuar ne sa me siper shoqeria KESH sh.a. ka nje kosto te energjise te paraqitur si me poshte: 

VJETORE 2022 
KOSTO Energji 	

KOSTO TOTA LE EUR 	
Kosto per KWh 

 KERKESA MWh 
EUR/ MWh 	 EUR/ KWh 

Nga FSHU DHE OSSH 

Gjeneruar nga Kaskada 

5,549,689 171 947,651,083 0.17 

3,552,925 13 44,411,567 0.013 

Importuar nga Tregu 1,996,764 434 866,663,880 0.43 

Kosto e energjise per KESH sh.a. rezulton te jete rreth 20.5 ALL/KWh 

Per energjine e furnizuar shoqeria krijon te ardhurat si me poshte: 

KERKESA MWh 
TE A RDHURA 

EUR/ MWh 
TE A RDHURA TOTA LE 

EUR 
TE A RDHURA 

EUR/ KWh 

5,701,541 38 214,124,653 0.038 

4,545,057 22 98,476,230 0.022 

1,156,484 100 115,648,424 0.100 

53,875 252 13,570,141 0.252 

17,590 388 6,816,233 0.388 

VJETORE 2022 

Nga FSHU DHE OSSH 

KLIENTE FA MILlA R DHE 

BIZNES NE TU 

KLIENTE NE 'TM (FMF) 

Energji 

ba la ncuese_OST 

Energji 

ba la ncuese_KOSTT 

Diferenca mes kostos se energjise dhe te ardhurave nga energjia (kosto 
16 ALL/KWh. 

Deri ne muajin Gusht 2022, sipas to dhenave faktike kosto e importit te 
ne vleren 35.4 ALL/KWh 

qe duhet mbuluar) eshte 

energjise elektrike eshte 
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Portofoli 2022 

	

ardhura_FurnizimIU 21.48 ELR/MWh• 10,035,752 ; 8,886,362 	9,828,453  1 4,572,985 

Dhjetor 97 Euro/ MWh • • 

	

7,991,562 1 8,319,496 	8,733,783 	8,467,615 
te ardhura_Furnizim TM Janar 

5,584,800 

7,532,050 

7,423,896 

7,868,058 

8,746,828 

9,270,096 

8,482,302 

8,989,766 

32,677,830 48,312,688 39,409,325 ;  11,444,582 15,514,998 27,981,557 1 75,407,430 

-00 
79,875,000 

Treguest vjetor 

PARASHIKIM FAKT 

Kosto energji a importuar dhe EURO 

Skenari BAZE viti 2022 

  

FAKT PARASHIKIM 
X 
D 
1 tn 
cc 
,_< 

Treguest vjetor 

Rezerva energjkice_ Tim muaji, MWh 

Rezerva energjkice_ fund muaji, MWh 

Jan 

	

624,000 	1 

	

497,547 	1 

Feb 
497,547 

445,583 

Mar 

	

445,583 	' 

	

283,460 	1 

Apr 

283,460 

780,160 

May 

780,160 

1,033,895 

Jun 

	

1,033,895 	1 

	

1,013,970 	1 

Jul 

1,039,460 

813,887 

Aug 

813,887 

479,495 

Prurjet_herze, m3/s 146.00 	. 116.00 104.00 330.00 230.00 110.00 55.00 55.00 
1 

'i' 

E 
'' 

ii. 

467,214  

82,387 	1 

413,704 

85,768 

	

457,563 	1 

	

90,039 	I 

125,600 

87,295 

182,350  

77,650 

345,619 	1 394,893  

92,678 

407,208 

95,568 

Energji per TUI 

Energji er TM 
. 

81,114 	: 

Kerkesa eF514U, MWh  

	

549,601 	1  
--41-  

	

418,453 	1 

499,472 547,777 	; 212,895 

163,300 	
-..--.. 262,454 423,885 	1 544,105 583,392 

gen_kaskad_ prurjet natyrore, MWh 283,964 --1' 370,123 	I 206,265 239,925 	; 324,573 433,392 

Imp_forward 137,750 	1.__ 209,736 165,655 	I 	56,178 76,864 121,453 	i 173,781 150,000 z 

ga ,I, Imp_KEK_ 1,078 	. 5,772 !-- 14,653 	: 	12,945 15,853  62,551 	1 50,191 
0 

r w iii EXPORT_KEK_ 7,680 	1 - 2,654 	I 19,528 36,528 44 	• 4,440 

' 

0o = PRODHIM TEC  perkohshern" • ----1 

237.23 i 230.35 203.72 202 230 	1  434 533 Yne Import Euro/ MWh CrGrinGrin
tn 

----t- 237. 90 ; 

x cc 
v, el 

& X 

GrinGrinBarge A kcize me rimbursim  

Kosto energji e importuar 32,677,830 I 48,312,688 + 39,409,325 : 11,444,582 15,514,998 27,981,557 1 

0 	. 

75,407,430 

0 

79,875,000 

0 a Kosto energji TEC i 1 

Aktualisht kjo diference plotesohet per shoqdrine KESH sh.a. nepermjet mbeshtetjes buxhetore 
alokuar nga Keshilli i Ministrave te Republikes se Shqiperise. 

Ne rastin e implementimit te tarifimit te energjise per klientet familjar me fasha, vleresohet qe 
per tarifa' te aplikohen tarifat si me poshte: 

  

Kosto e importit per 

periudhen Janar - 

Shtator 2022 

ALL/KWh Llogaritur 

mbi koston totale 

Janar - Gusht 2022 te 

impoerit / sasine e 

importuar 

34.30 

  

Ne tarifen e mesiperme eshte marre ne konsiderate qe prodhimi i brendshem i energjise nga 
kaskada te destinohet vetem per mbulimin e konsumi te klienteve cmimi i te cileve eshte i 
mbrojtur. 

Konkretisht prodhimi i brendshem do te destinohet per konsumin e klienteve ne TU, familjar 
deri ne 800 KWh, Biznese ne TU dhe kliente furnizua ne TM ne regjimin e FM niveli i tensionit 
6/10/20 KV. 

Kostoja e mesiperme e kaluar ne tarifd eshte e barabarte me koston e importit te energjise qe 
shoqdria ka realizuar ne periudhen Janar - Shtator 2022, si rezulton nga tabele e te dhenave te 
importit me poshte. 

Ne aplikimin e transferimit te kostos se importit, paraqit avantazhi qe per reference eshte marre 
nje kosto e referueshme sipas parashikimeve edhe te ligjit 43/2015 per Sektorin e energjise, i 
cili ne nenin 85 te tij, parashikon percaktimin e cmimeve te rregulluara bazuar ne kosto, 
konkretisht kosto e llogaritshme aktualisht eshte kosto e shkuar e energjise se importuar. 
Rrjedhimisht kjo tarife nuk do te perfshije ne kete konsum energji te prodhuar nga asetet 
gjeneruese te vete KESH sh.a., pra realizohet nje ndarje e paster qe energjine brenda vendit e 
perdorim vetem per furnizim te fashave te mbrojtura. Pike e dobet jane (i) qe kosto e importit 
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eshte variabel to pakten mbi baze mujore cie do te thote se cmimi duhet te ndryshohet pergjate 
nje viti, ndryshe po perfitohet ose po aplikohet perseri mbeshtetje (ii) mund te perdoret referenca 
ne kosto e importit, per te goditur vete fashen duke artikuluar szie po blihet me mime me te larta 
se importi, cmimet e larta te energjise qe blen KESH. 

Per sa me siper jane te nevojshme: 

1. Vijimi i mbeshtetjes buxhetore per energji te furnizuar nga KESH sh.a. per FSIIU sh.a., 
per klientet ne TU me vleren 2.6 ALL/KWh dhe per konsumatore ne TM me 12 
ALL/KWh; 

2. Mbulimi i kostove per energji te konsumuar nga klienti familjar mbi 800 KWh/Muaj, 
deri ne fund te vitit 2022, data 31.12.2022. 
a) Sipas kostos se importuar te energjise ne vleren 35 ALL/KWh. 
b) Rishikimin e kostos per fashen mbi 800 KWh ne Programin Ekonomik 2022. 

Sa i perket te dhenave te efektit ne te ardhura dhe shpenzime te aplikimit te fashave te furnizimit 
me cmime te ndryshme, jane: 

1. Efekti i uljes se konsumit. Konsumatori familjar do te synoje te konsumoje brenda fashes 
per te shmangur tarfimin me cmim te rritur. Per cdo 1% ulje te konsumit kemi nje ulje 
me rreth 3 miliarde Leke te shpenzimeve dhe 148 Milion Leke te te ardhurave. 

2. Efekti ne rritje te te ardhurave. Ky efekt eshte i ndervarur nga i pari, nese ulet konsumi 
atehere efekti i te ardhurave shtese mund te shkoje drejt nje minimumi cili kompensohet 
nga ulje te shpenzimeve. Megjithate e llogaritur ne total, te ardhurat nga konsumi mbi 
800 KWh/muaj pritet te jete ne vit per nje konsum te llogaritur prej 0.24 TWH mbi fashe, 
ne rreth 8.7 MLD Leke te ardhura shtese. Nese do te kemi ulje konsumi per kete sasi 
energjie kursimi do te ishte rreth 10 Mld Leke. 

rt  OHENAT E K.Asuots  SE DRAFT. 02.09.2022 

Cps... e,rag .1, 2 	yr. 

1.F9. P. , 	MWh 549,601 

Feb. 

499,472 

.... 

547,777 

.., 

212,895 

14. 

262,454 

.N. 

423,885 543,855 538,683 

TOT. 

5,713,513 

CA... AP rP 	Am!, 416,425 285,600 370,617 187,147 208,637 240,436 339,483 403,574 --4 
, 3,552,925 

5'OP. 	 MWh 137,750 209,736 165,655 44,328 76,864 119,577 173,781 120,734 1,996 764 

Epoort 	 MWh 840 11,850 1,740 3,400 900 19,630 

0esalt. PDC env, 	MWh 1,078 5,772 14,653 12,945 15,853 62,551 53,946 36,655 245,503 

...me KFIC_... 	MWh 7,680 2,654 • 19,528 36,528 44 4,440 7,152 155,584 

Fs,. 
bai.c.. 	MWh 4,233 3,879 4,460 4,636 5,225 4,227 5,735 2,931 53,875 

pt.. 
b.s.....- 	MWh 3,140 4,203 667 479 383 100 0 225 17,590 

xoste <bee.. 
.... 	EUR/MWh 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 

K.,. P ...”.. 	EUR/MWh 237 230 238 204 202 230 434 543 

OFPERIP,POS T 0 	EUR 5,302,525 3,636,672 4,719,235 2,383,025 2,656,669 3,061,585 4,322,763 5,138,884 3,424,126 3,385,085 3,643,765 3,566,651 45,240,985 

9009,  55560 	EUR 32,677,830 48,312,688 39,409,325 9,030,500 15,534,998 27,549,345 75,407,430 65,575,968 866,663,880 

110570 WOW,. ni. 	EUR 0 0 0 0 0 0 0 13,101167 

FM TO N.. Pb...* 
OST 	 EUR 0 0 0 0 0 1,187,126 2,701,406 3,514,017 3,602,225 3,831,898 3,900,122 3,905,256 22,642,050 

	

6. 	KONKLUZIONE 

Ne konkluzion te analizes se mesiperme rezulton se shocieria do te zhvilloje per periudhen vijues 
veprimtari me rezultat financiar me humbje. 

Situata sipas skenareve: 

	

1. 	SKENARI BAZE: 

• rezultati financiar i shocierise eshte per cdo vit me humbje e cila zvogelohet deri ne 
shumen e 63 Milion Euro per vitin 2025. 

• Shogeria per cdo vit ka nevoje per mbeshtetje buxhetore te projektuar si ne tabele 

I• 
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SKENARI BAZE 2022 2023 2024 	1 	2025 Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore ne Mil EUR 

549,324,878 581,897,844 
I 

264,305,228 	1 	63,203,175 1,458,731,124 

2. 	SKENARI ME ULJE KONSUMI 

• rezultati financiar i shoqerise eshte per cdo vit me humbje e cila zvogelohet deri ne 
shumen e 35 Milion Euro per vitin 2025. 

• Shoqeria per cdo vit ka nevoje per mbeshtetje buxhetore te projektuar si ne tabele 
SKENAR ME UUE KONSUMI 	2022 2023 2024 2025 	J 	Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

441,694,838 501,433,499 198,339,879 35,467,373 1,176,935,589 

3. 	SKENARI ME ULJE KONSUMI DHE RRITJE cMIMI 

• rezultati financiar i shoqerise eshte per vitet 2022,2023 dhe 2024 eshte me humbje dhe 
cash flow negativ dhe ne vitin 2025 kalon ne nje cash flow pozitiv prej rreth 40 Milion 
Euro per vitin 2025. 

• Shoqeria per vitet 2022,2023 dhe 2024 ka nevoje per mbeshtetje buxhetore te projektuar 
si ne tabele 

SKENAR UUE KONSUMI RRITJE CMIMI 	2022 2023 2024 2025 	 Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

441,694,838 342,789,181 85,492,545 -00 869,976,564 

Ne menyre te permbledhur per te tre skenaret paraqiten te dhenat: 

SKENA REY' QARKULLIM I PARASE 2022 2023 2024 2025 Total 

SKENAR BATE SIPAS VMT (549,296,440) (581,897,844) (264,305,228) (63,203,175) (1,458,702,687) 

SKENAR ME UUE KONSUMI (441,694,838) (497,325,794) (198,339,879) (39,575,078) (1,176,935,589) 

SKENA R UUE KONSUMI RRITJE CMIMI (441,694,838) (327,396,811) (87,682,589) 38,846,524 (817,927,714) 

Sipas te dhenave te projeksioneve shoqeria paraqitet perpara nje rezultati financiar ne fund te 
periudhes se projektuar ne te tre skenaret me rezultat financiar negativ ku ne; 

- skenarin baze cash flow ne fund te periudhes eshte rreth 1.46 MLD Euro, 
skenarin me ulje konsumi cash flow eshte rreth 1.18 MLD Euro dhe 

- skenarin me ulje dhe me rritje te cmimit rezultati eshte rreth 0.82 MLD Euro dhe me 
projeksion per periudhen vijuese per veprimtari me rezultat pozitiv si referuar edhe ne 
skenarin e vitit 2025. 

Paraqitje e diferences ne nevojen per mbeshtetje financiare sipas skenareve ne tabelen me 
poshte. 

SKENARI BAZE 2022  2023  2024 2025 	 Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore ne Mil EUR 

549,324,878 581,897,844 264,305,228 63,203,175 1,458,731,124 

SKENAR ME UUE KONSUMI 2022 2023 2024 2025 Total 

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

441,694,838 501,433,499 198,339,879 35,467,373 1,176,935,589 

SKENAR UUE KONSUMI RRITJE CMIMI 2022 2023 2024 2025 	 Total  

Nevoja per mbeshtetje brenda dates 
25 te cdo muaji. Vjetore Mil EUR 

441,694,838 342,789,181 85,492,545 -00 	1 	869,976,564 
1 

Sa i perket uljes se rezultatit me humbe ne skenaret me ulje konsumi dhe skenarin me ulje 
konsumi dhe rritje te cmimit, efektet ne raport me skenarin baze paraqiten si me poshte: 
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Efektet 2022 	 2023 2024 	 2025 Total 

Efektet nga ulje e Konsumit ne 

krahasim me skenarin baze 
107,601,603 84,572,050 65,965,349 23,628,097 281,767,098 

Efektet nga ulje e Konsumit dhe rritje 

e cmimit ne krahasim me skenarin 

baze 

107,601,603 254,501,032 176,622,639 102,049,699 640,774,973 

Masat qe duhet te merren per to shmangur skenarin baze, masa te domosdoshme 

listuar edhe me siper One 

MASAT E DOMOSDOSHME: 

1. NEVOJA PER N1BESHTETJE BUXIIETORE PER 2022 

Per vitin 2022, parashikohet nje nevoje per mbeshtetje buxhetore ne maser' e rreth 460-560 
Milion euro, nderkohe qe aktualisht eshte miratuar nje mbeshtetje buxhetore per shoqerine ne 
masen e 28 Millard leke ose 230 Milion Euro, me nje diference prej te pakten 230 milion euro 

per to alokuar brenda vitit 2022. 

2. POLITIKA PER ULJEN E KONSUMIT. 

Ulje e konsumit prej vetem 5%, ne vleresimin e bere me siper sjell nje efekt financiar prej rreth 
130 Milion Euro vetem per vitin 2023 dhe nje efekt total 2022-2025 prej rreth 380 Milion Euro. 
Ulje e konsumit mund te arrihet nepermjet masave te ndryshme si: 

- Rritja e ndergjegjes se konsumatorit per uljen e konsumit; 

Aplikimi i politikave subvencionuese per pajisje me konsum me te ulet te energjise; 

Rritje e cmimit te energjise elektrike mbi nje fashe te caktuar. 

Masa e trete me siper lidhet drejtperdrejte me aplikim e skenarit 3, Ulje e konsumit dhe rritje e 
cmimit. 

3. POLITIKA PER RRITJEN E cMIMIT TE ENERGJISE PER KONSUMATORET DUKE RRITUR 

cMIMIN E SHITJES SE ENERGJISE NGA KESH PER FSHU. 

Konkretisht cmimet e shitjes se energjise nga KESH per FSHU dhe efekti ne klientin fundor 
parashikohet te jete si me poshte: 

Energjia 
	

Cmimi propozuar 
	

Cmimi Final ne FSHU 
ALL/KWh pa 
	

ALL/KWh pa TVSH 
TVSH 

KESH-Klientin 
	

2.6 
	

9.5 
Familjar deri ne 800 
KWh/Mua.  
KESH-Klientin 
	

34 
	

42 
Familjar mbi 800 
KWh/Mua., '2022, 

Sa i perket efektit qe politikat e cmimit do te sjellin, efekti i pare i rritjes se te ardhurave 
shoqerohet drejtperdrejte me garanci per uljen e konsumit. Pra nje politike cmimesh me rritje 
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do te sillte edhe uljen e konsumit nga klientet fundor me siguri shume te larte, duke garantuar 
edhe efektin e dhene nga politikat e kursimit. 
Megjithate nje politike rritjesh cmimesh eshte e sigurt qe do te sjelle edhe problematika si efekte 
negative, ku duhet te theksohen (i) rritja e mos pagesave (ii) probleme ne matjen mujore te 
energjise elektrike nga faturuesit. 

Sa i perket efekteve te politikave te cmimeve ne situaten financiare te shoqerise, verehet se 
humbjet per shoqerine ulen ne vitin 2023 me rreth 338 Milion Euro dhe me efekt total per 
periudhen 2023-2025 prej 878 Milion Euro. 
NE rastin e politikave te cmimit me rritje efekti financiar i uljes se konsumit Eshte i garantuar. 

4. 	POLITIKA PER RRITJEN E GJENERIMIT NGA ASETET E TJERA ALTERNATIVE TE HIDROS. 

Kjo politike Eshte prezantuar ne tabelen e mesiperme me shtimin e gjenerimit nga dy iloje 
asetesh. 

i) Asete termike e cila ka nje kosto gjenerimi te llogaritur fikse per dy vite prej 200 
Eur/MWh dhe me nje mesatare prej 150 Euro/MWh me lire se cmimi mesatar i tregut 
per vitet 2023-2025. 

j) Asete gjeneruese fotovoltaike, te cilat nga ana e shogerise jane mare ne llogaritje me nje 
kosto sipas LCOE se aseteve gjeneruese PV, llogaritur sipas RINA per vitin 2021 0.05 
Eur/Kwh ose 6 All/KWh rreth 10 here me ulet se cmimi i parashikuar i importit te 
energjise per vitin 2023 apo 7 here me e ulet se cmimi mesatar i importit per vitet 2023-
2025. 

k) Blerje e energjise nga gjenerues te tjere brenda vendit. Aktualisht ne Shqiperi jane dhene 
disa licenca paraprake per ndertime asetesh te reja gjeneruese nga subjekte privvate. 
Licencat jane edhe perfundimtar per disa asete hidrike. Energjia e prodhuar nga keto 
asete parashikohet te administrohet ne tregun e energjise i cili pritet te jete per diten ne 
avance, cka do te lejoje rregullisht qe keto prodhues te rinj te lidhin kontrata afatgjata 
me tregtare. Ky mekanizem do te sjelle per efekt qe shocieria do te bleje nga tregtaret 
energji qe mund to kontraktoje drejteperdrejte me prodhuesin nepermjet parimit cmim 
reference burse te dite dites ne avance ne -X Euro /Kwh te gjeneruar, i paguar me matje. 
NE kete menyre shoqeria do te siguroje rregullisht nje cmim nen burse dhe produkt te 
tregtueshem ne tregjet e energjise ne rastin e suficiteve ne prodhim. 

MASA PLOTESUESE 

Si edhe prezantuar ne projeksionet e aktivitetit masat e mesiperme sjellin efekt ne ulje te kostove 
dhe rrezultatit me humbje te shocierise por nuk sigurojne per shoqerine nje rezultat pozitiv per 
vitet vijuese. 
Si edhe shihet efektet financiare ulen nga viti ne vit per per vitin 2022 dhe 2023 ato jane shume 
te medha dhe me nevoje te larte per mbeshtetje buxhetore. 
Me qellim permballimin e sa prezantuar me super shoqeria propozon edhe masat te tjera te cilat 
ne cdo rast do te plotesojne masat e domosdoshme te prezantuara me siper. 

S 
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1. RRITJE E KAPACITETEVE TE REJA GJENERUESE ALTERNATIVE TE II I DRos. 

Shoqdria bazur ne LCOE e ketyre aseteve vlereson se rritja e kapacitet te instaluar gjenerues nga 
impiantet fotovoltaike do te sjele nje relaksim te kostove per vitet vijuese. Konkretisht LCOE e 
impianteve PV ne toke eshte rreth 0.05 Eur/KWh nderkohe qe kosto e importit te kesaj energjie 
eshte rreth 0.35 Eur/KWh per vitet 2023-2025. Si rrjedhim nje impient i ri PV do te sjelle ulje 
te kostove te importit me rreth 7 here. Gjithashtu impianti PV duke gene se periudhen e 
prodhimit maksimat e ka ne periudhen e thate do te ndihmoje ne transferimin e mundesi9se se 
perdorimit te rezerves nga muaji Korrik-Gusht ne muajit Shtator-Tetor. Ndertimi i teknologjive 
te tilla gjeneruese eshte relativisht i shpejte ne kohe por invaziv ne siperfaqe toke. 

2. KONTRAKTIMI AFATGJATE I ENERGJISE NGA GJENERUESIT BRENDA VENDIT. 

Konkretisht kjo mase shpjeguar me siper do te sjelle per shocierine efekt duke arritur nje cmimi 
te energjise me te lire se cmimi i bursas se references. Shocierite do te garojne mes tyre duke 
ofruar zbritjen me te madhe nga cmimi. Shembul projekti Karavasta Solar. 
Gjithashtu oportunitet per blerjen ne te njejten forme kontraktimi te energjise paraqsin edhe 
HEC-et e vogla ekzistuese te cilat aktualisht pretendojne te zgjidhin marredhenien me OSSH 
sh.a. nese keto prodhues do te kontraktojne me tregtare energjia e prodhuar prej tyre do te blihet 
nga KESH per shkak te nevojes me mime tregu prej tregtareve dhe jo me cmim nen bursa si 
mund te kontraktohet drejteperdrejte me prodhuesit. 

3. REALIZIMI I NJE BLERJE NE AFATGJATE TE ENERGJISE BANDE DERI NE 5 VITE. 

Blerje afatgjate e energjise per 5 vite vjen si nevoje e menaxhimit te kostove. Nje blereje e tile 
afatgjate do te sjelle per shocierine nje ulje te kostos referuar sipas burses duke kerkuar qe ne 
blerejn afatgjate shocieria te kontraktoje cmim BURSE REFERENCE — X Euro/MWh apo -X%. 
Ky mekanizmem blerje i ofron shocierise nje ulje te kostos se blerjes se energjise per periudhen 
vijuese por gjithsesi ulje e propozuar nuk do te sjelle nje relaksim te rezultatit aq sa veprimtaria 
ne fund te vitit e shoqdrise te rezultoje me fitim. 

Alternative e kontraktimit si per piken 2 ashtu edhe per piken 3 eshte ajo e kontraktimit te 
energjise me cmim fiks per periudhe afatgjate. 
Prodhuesit kerkojne qe te sigurojne veprimtarine e tyre per peirudha jo me te shkurtra se 5 vite 
duke gene se kjo lidhet edhe me krijimin e sigurive per kthimin e CAPEX dhe OPEX per 
investimet e tyre. 
Nje cmim fiks per 5 vite do te thote qe pritshmeria e cmimit per periudhen te mesatarizohet nga 
prodhuesi. Per shembull prodhuesi men parashikim e cmimit a enrgjise per 5 vitet ardhshme 
dhe e mesatarizon ate ne nje cmim fiks, ne te cilin shton vleren e parase ne kohe, riskun e tregut 
dhe fitimin e tij. Aktualisht sipas tregjeve te HUPX dhe EX Gjermani, Austri dhe Itali, cmimi 
mesatar qe shoqdria mund te mane eshte rreth 270 Euro/MWh i cili per vitin 

Nese shoqdria lidh nje kontrate sipas cmimeve te mesiperme efekti kryesor qe do te vinte ne 
rezultat financiar eshte ai i shperndarjes se drejte te kostos se energjise pergjate periudhes 5 
vjecare, duke sjelle bane te njejte dhe te llogaritshme per buxhetin e shtetit qe do te duhet te 
kryeje subvencion, kjo perkundrejt riskut qe cmimet e burses te mund te akomodohen ne me te 
uleta nen cmimin fiks ne nje periudhe te shpejte, brenda vitit 2024. 

Kontraktimi me cmim minus cmimit te bursas se refrences paraget nje instrument nepermjet 
mund te menaxhohet risku ndaj cmimeve te tregut ne rastet e relaksimi me ulje perkundrejt 
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riksut qe ekspozon drejtepedrejte me koston buxhetin e shtetit si dhe riskut qe cmimet e energjise 
ne tregje to vijojne to mbeten pertej vitit 2024 ne mbi cmimin e kontraktuar. 

4. PERFUNDIMI I PROJEKTEVE PER ASETE TE REJA GJENERUESE. 

Shtimi i aseteve to reja gjeneruese si TEC Vlora dhe HEC Skavica do to mund to sjelle ne 
afatgj ate pertej projeksionit to vitit 2025, nje efekt relaksues ndaj ekspozimit ne importe, por 
nuk do to ndihmoje ne perballimin e periudhes afatshkurter 2023-2024 dhe cmimeve to energjise 
qe priten keto vite. 

5. LIBEFtALIZIMI I TREGUT PER KLIENTET NEN FMF 

Kjo mase eshte e tile qe mekanikisht i ul shoqerise sasite e energjia qe duhet to livroje per 
FSHU dhe rrjedhimish edhe ul ekspozimin per importe, por nga ana tjeter ndikon drejtperdrejte 
ne cmimin e ketij grupi konsumatoresh ne kundershtim me politikat mbrojtese to aplikuara 
aktualisht. 

ti 
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VJETORE 2022 KERKESA MWh 
KOSTO Energji 

ALL/MWh 

20,473 

KOSTO TOTALE ALL 

113,618,578,930 

Kosto per KWh 
ALL/KWh 

20.5 

1.5 

52.1 

Nga FSHU DHE OSSH 

Gjeneruar nga Kaskada 

Importuar nga Tregu 

5,549,689 

3,552,925 

1,996,764 

1,500 5,329,388,060 

52,084 103,999,665,652 

VJETORE 2022 	KERKESA MWh 

Nga FSHU DHE OSSH 	5,701,541 

TE ARDHURA 
ALL/MWh 

4,507 

TE ARDHURA TOTALE 
ALL 

25,694,958,411 

TE ARDHURA 
ALL/KWh 

4.5 

KLIENTE FAMILIAR 
4,545,057 

DHE BIZNES NE TU 
2,600 11,817,147,588 2.6 

KLIENTE NE TM (FMF) 	1,156,484 12,000 13,877,810,822 12.0 

Energji 
53,875 

balancuese OST 
30,226 1,628,416,910 30.2 

Energji 
17,590 

balancuese KOSTT 
46,501 817,947,929 46.5 

TE DHENAT E X4SKADES SE DRINIT, 02.09.2022 

Cascade overwall 2022 	Njesia 

Energji per FTL 	MWh 

Jan. 

549,601 

Feh. 

499,472 

Mat. 

547,777 

Apr. 

212,895 

May. 

262,454 

Jun. 

423,885 

Jul 

543,855 

Aug 

538,683 488,908 535,842 539,648 570,493 

TOTAI.  

5,713,513 
Gjenerimi Hidro 	MWh 416,425 285,600 370,617 187,147 208,637 240,436 339,481 403,574 268,908 265,842 286,157 280,101 3,552,925 

Import 	 MWh 137,750 209,736 165,655 44,328 76,864 119,577 173,781 120,734 220,000 270,000 210,719 247,620 1,996,764 
Export 	 MWh 840 - - 11,850 - 1,740 3,400 900 900 0 0 0 19,630 

Depozitim KEK marrje 	MWh 1,078 5,772 14,653 12,945 15,853 62,551 53,946 36,655 15,853 14,653 5,772 5,772 245,503 

Depozitim KEK_dhenie 	MWh 7,680 - 2,654 19,528 36,528 44 4,440 7,152 406 7,152 35,000 35,000 155,584 

Energji 
MWh balancuese OST 4,233 3,879 4,460 4,636 5,225 4,227 5,735 2,931 4,460 4,636 5,225 4,227 53,875 

Energji 
MWh balancuese KOSTT 3,140 4,203 667 479 383 100 0 225 383 667 4,203 3,140 17,590 

Kosto Gjenerimi ALL/MWh kaskade 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 

Kosto e Importit 	ALL/MWh 28,467 27,642 28,548 24,446 24,222 27,647 52,071 65,177 66,600 70,304 71,405 71,488 
GJENERIM KOSTO 	ALL 624,637,500 428,400,000 555,925,898 280,720,391 

1,083,660,019 
312,955,568 

1,861,799,808 
360,654,732 

3,305,921,404 
509,221,463 605,360,510 403,362,000 398,763,000 429,235,500 420,151,500 5,329,388,060 

IMPORT KOSTO 	 ALL 3,921,339,648 5,797,522,512 4,729,118,940 9,048,891,620  7,869,116,138 14,652,000,000 18,982,188,000 15,046,348,051 17,701,759,512 103,999,665,652 

KOSTO DEPOZITIM FTL 	ALL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,572,500,000 1,572,500,000 
_.... 

KOSTO MBULIM ALL UMBIE OST 0 0 0 0 0 	142,452,192 324,165,721 	421,679,112 432,264,000 459,824,736 468,011,712 468,627,744 2,717,025,217 



VJETORE 2022 KERKESA MWh 

5,549,689 

KOSTO Energji 
EUR/MWh 

171 

KOSTO TOTALE EUR 

947,651,083 

Kosto per KWh 
EUR/KWh 

0.17 Nga FSHU DHE OSSH 

Gjeneruar nga Kaskada 

Importuar nga Tregu 

3,552,925 13 44,411,567 0.013 

1,996,764 434 866,663,880 0.43 

VJETORE 2022 	KERKESA MWh 
TE ARDHURA 

EUR/MWh 
TE ARDHURA TOTALE 

EUR 
TE ARDHURA 

EUR/KWh 

Nga FSHU DHE OSSH 	5,701,541 38 214,124,653 0.038 

KLIENTE FAMILIAR 
DHE BIZNES NE TU 	

4,545,057 22 98,476,230 0.022 

KLIENTE NE TM (FMF) 	1,156,484 100 115,648,424 0.100 

Energji 	
53,875 

balancuese_OST 
252 13,570,141 0.252 

Energji 	
17,590 

balancuese KOSTT 
388 6,816,233 0.388 

TE DHENAT E KASKADES SE DRINIT, 02.09.2022 

Cascade overwall 2022 	Njesia 

Energji per FTL 	MWh 

Jan. 

549,601 

Feb. 

499,472 

Mar. 

547,777 

Apr. 

212,895 

May. 

262,454 

Jun. 

423,885 

Jul 

543,855 

Aug 

538,683 488,908 535,842 539,648 570,493 

TOTAL 

5,713,513 
Gjenerimi Hidro 	MWh 416,425 285,600 370,617 187,147 208,637 240,436 339,481 403,574 268,908 265,842 286,157 280,101 3,554925 

Import 	 MWh 137,750 209,736 165,655 44,328 76,864 119,577 173,781 120,734 220,000 270,000 210,719 247,620 1,996,764 
Export 	 MWh 840 - 11,850 - 

15,853 

1,740 

62,551 

3,400 

53,946 

900 

36,655 

900 

15,853 

0 

14,653 

0 

5,772 

0 19,630 

Depozitim KEK marrje 	MWh 1,078 5,772 14,653 12,945 5,772 245,503 

Depozitim KEK_dhenie 	MWh 7,680 - 2,654 19,528 36,528 44 4,440 7,152 406 7,152 35,000 35,000 155,584 

Energji 
MWh balancueseOST 4,233 3,879 4,460 4,636 5,225 4,227 5,735 2,931 4,460 4,636 5,225 4,127 53,875 

Energji 
MWh balancuese KOSTT 3,140 4,203 667 479 383 100 0 225 383 667 4,203 3,140 17,590 

Kosto Gjenerimi 
EUR/MWh kaskade 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 

Kosto e Importit 	EUR/MWh 237 230 238 204 202 230 434 543 555 586 595 596 
GJENERIM KOSTO 	EUR 5,302,525 3,636,672 4,719,235 2,383,025 4656,669 3,061,585 4,322,763 5,138,884 3,424,126 3,385,085 3,643,765 3,566,651 45,240,985 

IMPORT KOSTO 	EUR 32,677,830 48,312,688 39,409,325 9,030,500 15,514,998 27,549,345 

0 

75,407,430 65,575,968 122,100,000 

0 

158,184,900 

0 

125,386,234 

0 

147,514,663 866,663,880 

KOSTO DEPOZITIM FTL 	EUR 0 0 0 0 0 0 13,104,167 13,104,167 

KOSTO MBULIM 
EUR HUMBJE OST 0 0 0 0 0 1,187,126 2,701,406 3,514,017 3,602,225 3,831,898 3,900,122 3,905,256 22,642,050 



Situatat aktuale 

Energji e furnizuar MWh 

Cmimi KESH - FSHU 

ALL/KWh 

Te Ardhura KESH ne 

mije ALL 

Shpenzime Blerje 

 Energjie  (000/leke)  Kosto Blerje All/KWh Sasi MWh DEFICIT (000/Leke) 

Efekti per 5 mujorin e 

2022 

FSHU Vjetore 5,401,541.00 TOTAL 23,974,956.20 TOTAL 130,533,139.76 106,558,183.56 0 

TU 4,345,057.00 2.6 Nga TU 11,297,148.20 

Blerje energjie 

elektrike me mime 

tregu (import dhe 

tregu vendas) 125,384,567.14 56.54 2,217,469.00 

TU Familjar 3,002,004.00 

Kosto e energjise nga 

aseti gjenerues Termik 

I perkohshem - 19.69 - 

TU Familjar mbi Fashe Kosto nga Gjenerimi 5,148,572.63 1.50 3,541,003.00 

TU Biznes 1,343,053.00 

TM FMF 1,056,484.00 12 NGA FMF 12,677,808.00 

Cmimi Mesatar I 

Energjisee se KESH 

ALL/KWh 22.67 

TU Familjar me fashe te mbrojtur 800 KWh 

Energji e furnizuar MWh 

Cmimi KESH - FSHU 

ALL/KWh 

Te Ardhura KESH ne 

mije ALL 

Shpenzime Blerje 

Energjie (000/leke) Kosto Blerje All/KWh Sasi MWh DEFICIT (000/Leke) 

Efekti 2023 

Rritje totale e te 

ardhurave 

FSHU Vjetore 5,401,541.00 TOTAL 31,515,703.88 TOTAL 130,533,139.76 99,017,435.88 8,165,140.80 

TU 4,345,057.00 Nga TU Total - 

Blerje energjie 

elektrike me mime 

tregu (import dhe 

tregu vendas) 125,384,567.14 56.54 2,217,469.00 

TU Familjar 3,002,004.00 

Nga TU Familjar 

TOT - 

Kosto e energjise nga 

aseti gjenerues Termik 

I perkohshem - 19.69 - 

TU Familjar ne fashe 2,761,852.80 2.6 

NGA TU Familjar 

ne Fashe 7,180,817.28 Kosto nga Gjenerimi 5,148,572.63 1.50 3,541,003.00 

TU Familjar mbi Fashe 240,151.20 34.00 

Nga TU Familjar 

Mbi fashe 8,165,140.80 

Me 36.52 Leke/KWh 

mbi 800 KWh 8,165,140.80 

TU Biznes 1,343,053.00 2.60 Nga TU Biznes 3,491,937.80 

Cmimi Mesatar I 

Energjisee se KESH 

ALL/KWh 24.17 

TM FMF 1,056,484.00 12 NGA FMF 12,677,808.00 
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Kosto administrative dhe shpenzime te tjera (CA) 1.07 

Kosto e blerjes nga KESH 2.60 

Kosto e amortizimit 0.01 

Kosto e disbalancave 0.06 

Kosto e financimit te kapitalit te punes 0.03 

Ta rife transmetimi 0.85 

Tarife shperndarje 6.42 

Marzhi i fitimit 0.08 

Cmimi mesatar i shitjes se energjise KWh 11.12 

Kosto administrative dhe shpenzime te tjera (CA) 

Kosto e blerjes nga KESH 34.00 

Kosto e amortizimit 0.01 

Kosto e disbalancave 0.06 

Kosto e financimit te kapitalit te punes 0.03 

Tarife transmetimi 0.85 

Tarife shperndarje 6.97 

Marzhi i fitimit 0.08 

Cmimi mesatar i shitjes se energjise KWh 42.00 

Detyrimi I 

Klientit per 

energji mbi 

Fashen 

Skema e re 

ALL/Muaj 

Detyrimi 

Klientit sipas 

tarifes aktuale 

ALL/Muaj 

Shtesa ne 

pagese per 

kliente ne 

ALL/Muaj 

5,618.05 1,270.83 4,347.21 

11,661.83 2,637.97 9,023.86 

20,022.04 4,529.10 15,492.94 

92,605.51 20,947.89 71,657.62 

201,779.58 45,643.68 156,135.90 

152,565.21 34,511.11 118,054.10 

338,590.64 76,591.11 261,999.52 

I 
NR PASHA 

I 252,567.00 

Nr 

konsumator 

pesha ° 

Kliente 

23.12% 

Konsumi ne MWH/Muaj 

Pesha % 

Konsumit 

0% 

' Konsumi I 

mesatarizuar per 

Klient KWh/Muaj 

II 

Konsum 

mesatar mbi 

fashen 800 KWh 

I 
Konsum total 

per Nr. Klientesh 

per Klient/Muaj ne Muaj MWh 	ii 

0 - 100 165,289.00 15.13% 8,139.00 3% 49.24 0% 

ii 100 - 200 201,760.00 18.47% 29,340.00 12% 145.42 1% 

200 - 300 167,503.00 15.33% 40,476.00 16% 241.64 1% 

III 300 - 400 110,452.00 10.11% 38,264.00 15% 346.43 1% 

• 400 - 500 68,366.00 6.26% 28,555.00 11% 417.68 1% 

it 500 - 600 42,692.00 3.91% 23,344.00 9% 546.80 2% 

600 - 700 27,219.00 2.49% 16,606.00 7% 610.09 2% 

700 - 800 17,606.00 1.61% 14,156.00 6% 804.04 3% 

1thl 800 - 900 11,551.00 1.06% 10,786.00 4% 933.77 3% 133.77 1,545.20 

11.1 900 - 1000 7,711.00 0.71% 8,310.00 3% 1,077.68 4% 277.68 2,141.20 

12 	1000 -2000 17,413.00 1.59% 22,232.00 9% 1,276.75 5% 476.75 8,301.60 

131 2000 - 3001 1,587.00 0.15% 4,769.00 2% 3,005.04 11% 2,205.04 3,499.40 

141  3000 - 4001 435.00 0.04% 2,438.00 1% 5,604.60 20% 4,804.60 2,090.00 

15, 4001 - 5001 171.00 0.02% 758.00 0% 4,432.75 16% 3,632.75 621.20 

161 5000+ 

TOTAL 

225.00 

1,092,547.00 

0.02% 

100% 

	

1,994.00 	 1% 

	

250,167.00 1 	100% 

8,862.22 

28,354.16 

31% 

100% 

8,062.22 

19,592.81 

1,814.00 

20,012.64 

Sasi Vjetore e Konsumit Klient Familjar 

TU MWh 3,002,004.00 Sasia Vjetore e konsumit mbi fashen e rregulluar MWh 240,151.20 

Sasia Vjetore e konsumit mbi fashen e rregulluar ne % 8% 
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